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IKE: SSSR NORI SUTARTIES SAVO SĄLYGOMIS
P. AFRIKOS UNIJOS VYRIAUSYBE
BOIKOTUOJA JT SAUGUMO TARYBĄ

Jos delegatas Bernardus G. Fourie apleido posėdį

NEW YORKAS. — Trečiadienį Jungtinių Tautų Saugumo 
Taryba susirinko- posėdžio- svarstyti Azijos, Afrikos valstybių 
iškeltą skundą prieš Pietų Afrikos Uniją už negrų persekiojimą. 
Posėdžiui, pirmininkavo JAV atstovas H. C. Lodge.

Pietų Afrikos Unijos delega­
tas Bernardus F. Fourie, laiky­
damasis vyriausybės nurody­

mų, kiek pabuvęs, posėdį aplei­
do ir daugiau nebegrįš. Fouri 
pasakė prieš- išeidamas, kad 
Saugumo Taryba, pataikauda­
ma Afrikos, Azijos valstybių 
užgaidoms, sukurs precedentą 
(pagrindą) kištis ateity ir į ki­
tų baltųjų tautų vidaus reika­
lus.

Turėta galvoj visų pirma 
Ameriką, kurios pietinėse vals­
tybėse negrai dar neturi balsa­
vimo ir kitų pilietinių teisių, 
garantuotų JAV konstrukcijo­
je.
Afro-Azijos tautų reikalavimai

29 Afrikos ir Azijos- valsty­
bės, kurios iškėlė Saugumo Ta­
ryboj skundą prieš Pietų Afri­
kos Unijos baltųjų (mažumos) 
valdžią, reikalauja pritaikyti 
Jungtinių Tautų čarterio 41 pa­
ragrafą.

Tuo paragrafu numatyta 
skelbti prieš nusikaltusį kraš­
tą visišką arba dalinį ekonomi­
nių santykių susisiekimo, susiži­
nojimo priemonių arba ir diplo­
matiniu santykių nutraukimą.

Kaltinime prieš Pietų Afriką 
sakoma, kad j? griebėsi plačios 
apimties šaudymų prieš negin­
kluotus, taikingus demonstran­
tus, reikalaujančius lygių teisių. 
Padaryta išvada, kad Pietų Af­
rika, šitaip elgdamasi, kelia pa­
vojų tarp tarptautinei taikai ir 
saugumui.

Saugumo Tarybos uždavinys 
yra rūpintis taikos išsaugojimu.
P. Afrikoj neramu

Prasidėjusios pereitą savaitę 
negrų riaušės dėl įsakymo ne­
šiotis pasus nesiliauja ir po val­
džios pranešimo, kad įsakymas 
apie pasus nebegalio j o iki nau­
jo patvarkymo. Dvi didelės ne­
grų organizacijos stengiasi iš­
kovoti visišką pasų panaikini­
mų ir kitas teises, grasindamos 
visuotiniu streiku. Baltųjų val­
džia siunčia policiją iš namo į 
namo ir areštuoja negrų sąjū­
džio vadus.

Ateities karas bus 
trumpas, 1 mėnesį

Taip galvoja anglai
LONDONAS. — Anglijos gy­

nybos ministeris Watkinson atei­
nančiame Nato tarybos posėdy 
įteiks pasiūlymą pertvarkyti 
strateginius planus, imant už 
pagrindą, kad ateities atominis 
karas truks tik vieną mėnesį.

Nato gynybos planai yra iš­
dirbti, laikantis nuomonės, kad 
atominis karas bus baigtas per 
3 mėnesius.

Watkinson, pagal anglų stra­
tegų įrodymus, pareikalaus su­
stiprinti tas Nato pajėgas, ku­
rios yra numatytos Sovietų už­
puolimui sustabdyti pirmsiomis 
karo dienomis. Nato tarybos 
posėdis prasidės šį ketvirtadie­
nį Paryžiuj. Posėdžiuose daly­
vauja 15 šalių užsienio, gyny­
bos ir iždo-finansų ministerial.

IŠ VISO PASAULIO
Tarybinių “antžmogių” 
sugrįžimas

MASKVA. — Antradienį bu­
vo kaip dideli didvyriai sutikti 
aerodrome 4 raudonojo laivyno 
jūrininkai, kuriuos išgelbėjo Pa- 
cifike JAV lėktuvnešis “Kear- 
sarge” po 49 dienų plūduriavi­
mo vandenyne be valgio inva­
zijos operacijų valty. Soviet j 
spauda ta proga rašo apie nuos­
tabų raudonarmiečių paruoši­
mą ir ištvermingumą. Jei Ame­
rikos jūrininkai nebūtų jų išgel­
bėję, Sovietų spauda apie šių 4 
vyrų žuvimą manevruose nebū­
tų nė žodžio parašiusi. Aero­
drome juos pasitiko ir JAV am­
basadorius Thompson.

Priešinasi Tito valdžiai
BELGRADAS, Jugoslavija.— 

Vidaus reikalų ministeris Sve- 
tislav Stefanovič padarė parla­
mente pranešimą apie priešvals­
tybinę veiklą, pripažinimas, kad 
ji pastaraisiais metais padidėjo. 
Tai esą matyti iš priešvalstybi­
nių bylų. 1959 metais buvo nu­
teista už šį nusikaltimą 3,452 
žmonės, 50% daugiau, negu 
1958 metais.
Castro prieš antikomunistus

HAVANA. — Revoliucinės 
valdžios galva Fidel Castro per 
dvi dienas pasakė tris marato- 
niškasi kalbas per televiziją. Pa­
skutinėj kalboj jis griežtai pasi­
sakė prieš Kubos antikomunis­
tinius laikraščius, kadangi jie 
mažiną žmonių pasitikėjimą re­
voliucine valdžia. Kuboje cen­
zūra dar nėra pilnai įgyvendin­
ta. Castro mokslo draugas Luis 
Conte Aguero kasdien duodavo 
per televiziją antikomunistinius 
komentarus. Bet pereitą penk­
tadienį į jo studiją įsiveržė gau­
ja kubiečių, komunistų vado­
vaujamų, ir nuo tos dienos nie­
ko nebegirdėti apie šį drąsų an- 
tikomunistą.
Stachanovo gamyba dingo

MASKVA. — Pravda rašo, 
kad dabar Donbaso anglies ka­
syklose iškasa anglies mažiau, 
negu prieš 20 metų, nežiūrint 
tariamo kasyklų modernizavi­
mo. Kasyklose kadaise naivus 
darbininkas, vardu Stachanov, 
pasiuto vieną dieną dirbti iš 
visų jėgų. Jo iškasta anglių 
norma vėliau buvo painjta už 
pavyzdį kitiems darbininkams, 
o pats Stachanovasi buvo pada­
rytas didvyriu. Keletą metų vė­
liau jis mirė nuo džiovos, bet 
paliko stachanovinę sistemą, 
dirbti valdžiai iki paskutinio 
kraujo lašo.
Susprogdino 2 elektros 
jėgaines

BUENOS AIRES. — Praėjus 
parlamento rinkimams, Argen­
tinos sostinėj kitą dieną, pasi­
girdo bombų sprogimai. Dvi 
elektros jėgainės buvo bombų 
apgriautos ir dalis miesto liko 
be šviesos. Viena sprogo netoli 
prezidento Frondizi namų.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Trys c'emokraty kandidatai Į prezidentus (iš kairės Į dešinę) senatorius Stuart Symington, Hubert 

Humphrey ir John F. Kennedy, kalbasi su auto mobiliu darbininku (UAW) unijos prezidentu 
Walter Reuther Detroite.

CHRUŠČEVAS IŠJUOKĖ JAV-ANGLIJOS 
PROJEKTU APIE ATOMINIUS BANDYMUS

Juo netiki nė plano autoriai, atsiliepė Nikita

RUKNAS, Prancūzija. — Po Prancūziją besivažinėjąs Krem­
liaus diktatorius gana greitai, bet neigiamai, reagavo į Eisenho- 
werio-Macmillano antradienį paskelbtą kompromisinį projektą 
apie atominių bombų bandymų uždraudimą.

Chruščevui projektas pasiro-1 
dė neprimtinas, be žymių, kad 
Amerika ir Anglija tikrai no­
rėtų padaryti galą branduolinių 
ginklų sprogdinimui. Jis, Chru- 
ščevas, abejojąs, ar ir projekto 
autoriai, Amerika su Anglija, 
tiki savo planu, tai yra, kom­
promisu, kuris patenkintų abi 
puses ir privestų prie susitari­
mo Ženevos konferencijoj.
Sveikinimas Budapešto 
skerdikui

Prezidento De Gaulle svečias 
išsilaikė šaltas, nesusijaudinęs, 
pamatęs prieš akis Lilio mies­
te didelį antikomunistų pasvei­
kinimą, kaip Budapešto skerdi­
kui. Užrašas buvo pailiustruo­
tas sovietiniu kūju-piautuvu su 
drimbančiu krauju.

Trečiadienį jis atvyko į Nor­
mandijos uostamiestį Rueną, 
garsią kovų vietą iš II pasauli­
nio karo. Penktadienį jis susi­
tiks su prezidentu De įGaulle Pa­
ryžiuj galutiniam išsikalbėji­
mui prieš išvažiuojant namo.

Grįžęs namo, jis galės užre­
gistruoti vieną kitą propagandi­
nį laimėjimą, prancūzų komu­
nistų sustiprinimą dvasioj. Bet 
neatrodo, kad jam nors per plau­
ką būtų pasisekę įvaryti kylį į 
Prancūzijos-Vokietij os vienybę, 
kurią jis taip energingai sie­
kia iškeisti į Prancūzijos-Sovie- 
tų draugystę.

Kauno jėgainės statytojai 
— į Murmansko sritį

Anksčiau buvo numatyta, kad, 
darbą atlikę Kauno elektrinėje 
HES statybininkai, po to ne­
trukus pradės darbą naujai pro­
jektuojamoje prie Jurbarko. Bet 
dabar Vilniaus radijas praneša, 
kad kai kurios statytojų gru-
pės iš Kauno vyks . Murmansko 
sritį. (E)

Vėliausios Žiruos
♦ Dr. St. Schwartz iš Chica­

gos susekė, ..kad leukemiją 
(kraujo vėžį) sukelia virusas. 
Tuo remiantis tikimasi surasti 
serumą, kuriuo bus galima ap­
siginti nuo šios piktligės.

♦ Roy Johnson, buvęs gyny­
bos departamento raketų tobu- 
lintojas, liudijo kongresiniame 
komitete, kad Sovietai planuoja 
paleisti į erdvę satelitus su ato­
minėmis ir vandenilinėmis bom­
bomis, kurias būtų galima nu­
mesti į bet kurią vietą pasauly. 
JAV mokslininkai irgi dirba 
prie tokių planų.

♦ 30,000 negrų susirinko Pie­
tų Afrikos mieste Capetowne

į reikalauti, kad valdžia paleistų 
suimtuosius demonstracijų va­
dus. Buvo paskelbtas išimties 
stovis ir pašaukta kariuomenė 
padėti policijai laikytis prieš 
negrus.

Illinois aukščiausias teis­
mas atmetė Cook apskrities pro­
kuroro Adamowski reikalavimą 
pašalinti Chicagos policijos nau­
jąjį viršininką (superintenden­
tą) Dr. Orlando Wilson. Ada­
mowski aiškino, kad Wilsonas 
nėra išgyvenęs metus laiko Illi­
nois valstybėj (jis yra iš Kali­
fornijos), kas esą nesuderina­
ma su Illinois įstatymais.

♦ Keletas tūkstančių žmonių 
buvo evakuota iš Nebraskos ir 
Iowa vietovių, supamų vandens, 
išsiliejančio iš patvinusių upių.

Nepagamina durims 
rankėny

Lkp suvažiavime vienas dele­
gatų — tinkuotojų instruktorius 
Dubauskas — pademonstravo 
suvažiavimui netinkamus įran­
kius, kuriuos gamina kai kurie

♦ Prez. Eisenhoweris pasakė, 
kad būtų kvaila laukti iš Nixo- 

jei jis, būdamas išrinktas
prezidentu, aklai laikytųsi
Eisenhowerio, politikos.

SOVIETAI GEROKAI NUSILEIDĘ NUO
PIRMYKŠČIU NUSIGINKLAVIMO PLANU

Prezidentas mano, kad susitarti dėl atominių bombų 
banymų draudimo galimybės pastaruoju laiku didėja

WASHINGTONAS, D. C. —, Savaitinėje spaudos konferen­
cijoj trečiadienį prezidentas Eisenhoweris išsikalbėjo su kores­
pondentais apie užvestas derybas su Sovietų Sąjunga dėl atominių 
ginklų bandymų uždraudimo ir aplamai dėl nusiginklavimo.

Sen. J. Kennedy ir 
Dižono burmistras
MILWAUKEE, Wis. — Se­

natorius John Kennedy vėl pa­
klojo keletą ar keliolika tūkstan­
čių dolerių televizijos kompani­
jai, kad duotų jam. laiką pakal­
bėti rinkiminės politikos klausi­
mais per keturias, Wisconsino 
televizijos stotis.

Senatorius užtikrino, kad jis,

šiais klausimais derimasi 
dviejose konferencijose Ženevoj. 
Vienoj dalyvauja JAV, Anglija 
ir SSSR ir kitoj ►—> po 5 valsty­
bes iš Vakarų ir Sovietų blokų.

Prezidentas matąs ženklų, ro­
dančių, kad Kremliaus valdžia 
tikrai norėtų susitarti dėl nu­
siginklavimo ir dėl atominių 
bombų bandymų uždraudimo. 
Beje, Kremlius nori šiais svar­
biais pasauliniais klausimais su­
sitarti savo sąlygomis.

Eisenhoweris pripažino, kad 
Sovietų Sąjunga gerokai atitolo

Prieš žmogžudysčių 
televizijų programą

Biznierių moralinis lygis 
gana žemas, sako pedagogė

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerikos mokytojų-tėvų sąjun­
gos laikraščio redaktorė Eva 
Grant iš Chicagos gana žemai 
atsiliepė apie Amerikos televizi­
jų programas, kuriomis diena 
iš dienos penimi ne tik suaugu­
sieji, bet ir vaikai.

Kalbėdama Amerikos jauni­
mo ir vaikų konferencijoj, Bal­
tųjų rūmų sušauktoj, ji pasiū­
lė sudaryti iš rimtų žmonių stu­
dijų komisiją, kuri, tartų savo 
svarų žodį apie žmogžudysčių, 
sadizmo programų įtaka jauni­
mui.

Kiti konferencijos dalyviai

jei būtų išrinktas į prezidentus, 
nesiduos nė kieno valdomas, 
net jo bažnyčios. Kennedy yra 
katalikas.

Po jo pranešimo per televizi- 
iją korespondentai priminė jam 
[atsitikimą su Prancūzijos mies- 
I to Dižono (Dijon) būrmistru, 
katalikų kaunininku, Felix Kir. 
Jam katalikų bažnyčios vyres­
nybė uždraudė sutikti Nikitą 
Chruščevą, kaip miesto galvai.

Senatorius paklausė kores­
pondentus, ką jie iš tikrųjų no­
ri iš jo išgirsti. Jie paklausė, 
ką Kennedy, būdamas preziden­
tu, darytų, jei bažnyčia uždrau­
stų susitikti su Nikita Chrušče- 
vu? '

Aišku, kad aš atlikčiau savo 
valdines pareigas, atsakė Ken­
nedy. Jis priminė koresponden­
tams, kad prezidentas De Gaulle 
irgi yra katalikas, o su Chruš- 
čevu dabar susitikinėja beveik 
kiekvieną dieną.

pradėjo ginčytis, kas pirma at­
sirado — višta, ar kiaušinis, ar 
amerikiečių noras matyti ir gė­
rėtis žudynių scenomis, ar tele­
vizija, kuri šiuos norus ir pa­
sitenkinimą paverčia į kasdieni­
nę šeimų pramogą.

Rabinas Berbard Mandelbaum 
iš New Yoi;ko išaiškino, kad te­
levizijoj tik atsispindi ameri­
kiečių pažiūros į gyvenimą ir 
pramogas. Televizija tik paro­
danti pasiutišką amerikiečių ma­
terializmą gyvenime.

Dr. Leo Bartelmeier,
psichiatrinio instituto direkto-1 d‘m« _ir 
rius Balt’imorėj, pasakė, kad mo­
kytojai ir tėvai laiko televiziją 
atpirkimo ožiu, kad pateisintų 
savo' apsileidimą vaikų auklėji-] 
me. I

Steigiamojo Seimo
40 m. sukaktis

(E) Lietuvos Steigiamasis 
Seimas susirinko 192*0 metų ge­
gužės 15 d. Kaune, viso 112 

j tautos rinktų atstovų, I.ietuvos 
i valstybės santvarkai ir jos tei- 
j ainiams pagrindams nustatyti. 
!Nuo to laiko jau praėjo 40 me- 
|tų, bet Steigiamojo Seimo at­
itiktas darbas ir šiandien bylo- 

Seton ja aP^e lietuvių tautos subren-

j savoje nepriklausomoje, demo- 
i kratiniai tvarkomoje valstybėje.

Steigiamojo Seimo darbams 
.įvertinti ir jo 40 metų sukak­
čiai paminėti kviečiame plačią­
ją lietuvių visuomenę, politinius 
! sambūrius ir organizacijas su- 

$2.50 už kavos puoduką daryti minėjimo komitetus, ku- 
jrie: 1) paruoštų atitinkamus 

HOLSTON, Tex. — Iš 4 ne-; pranešimus apie Steigiamojo 
grų, atėjusių į baltųjų ręsto-.Seimo reikšmę; 2) sušaukti ge- 
raną, buvo pareikalauta po $2.- gūžės mėn. minėjimo susirin-
50 už kavos puoduką. kimus, kuriems pateiktų paruoš-

T. , . . . . ... , Itus pranešimus ir paskelbtuJiems atsisakius mokėti, bu- . , . ..v .... „ , .. įjuos spaudoje; 3) pranesimuo-vo pasaukta policija. Padavėja; ... ... c •1 . . .... . se įskeltma Steigiamojo SeimoMrs. Ybara pasakojo policijai,1 ... ■ T • , , . , • •, , . reikšme Lietuvos valstybiniamekad vienas is ju ja pavadino I . . , , ..... ... . - gyvenime ir įstatymų leidimošlykščia beždžione ir pasiūlė tik ... . . , .... ‘ o •. (srityje, be to pabrėžtina St. Sei-10 centu uz puoduką. i . . , , , , ,1 mo masas nustatant demokra-

nuo pirmykščio reikalavimo su­
stabdyti atominius bandymus 
paskelbus bendrą deklaraciją. Ji 
jau sutinka su JAV ir Anglijos 
reikalavimu sudaryti pajėgią 
tarptautinę inspekciją. Bet ir 
čia Maskva stengiasi įpiršti sa­
vo sąlygas.
Pagrindas naujoms deryboms

Sovietams sutikus, su ribota 
atominių ginklų bandymų kon­
trole, susidarė pagrindas toles­
nėms deryboms, o pėr tai ir vil­
timis, kad jos duos kokių nors 
konkrečių vaisių, kalbėjo prez. 
Eisenhoweris.

Bėja, Eisenhowerio Macmilla- 
no išdirbtas kompromisinis pa­
siūlymas apie susilaikymą kurį 
laiką nuo mažų atominių sprog­
dinimų po žeme neįpareigoja bū­
simo JAV prezidento tokio susi­
tarimo laikytis. Jei projektą 
Sovietai priims, jis nebus įtrauk­
tas į eventualią Ženevos konfe­
rencijos sutartį, kad nereikėtų 
dėl to reikalauti senato patvir­
tinimo.

Bet ir susitarimo amžius bū­
tų trumpas, iki sausio 20- dienos. 
Būsimas Amerikos prezidentas 
gali projekto ir nepripažinti, ir 
dėlto reikėtų tartis dėl mažųjų 
atominių sprogdinimų po žeme 
moratoriumo iš naujo.

Ike ir Macmillan už šią nuo­
laidą pareikalavo Sovietus, kad 
jie pasirašytų sutartį apie visų 
kitų atominių bombų bandy­
mų (ore, erdvėj) uždraudimą, 
sukūrus tvirtą tarptautinę prie­
žiūrą.

Kubiliaus duomenys apie 
Vilniaus universitetą

Vilniaus universiteto rekto­
riaus J. Kubiliaus duomenimis, 
to universiteto stacionariniame, 
neakivaizdiniame ir vakariniame 
skyriuose dabar mokosi daugiau 
kaip 5,800 studentų. Dirbą 412 
profesorių, docentų ir dėstyto­
jų, iš kurių 39.5 turį mokslinius 
vardus ir laipsnius. Skundėsi, 
kad studentų “idėjinis” auklėji­
mas susiduriąs su sunkumais. 
Jaunimą reikią daugiau mokin­
ti “internacionalizmo”, sugyve­
nimo su “broliškomis tautomis” 
(suprask: su rusais). (E)

fabrikai. “Argi ne gėda, kad mū­
sų. pramonė, kuri gamina sudė­
tingą aparatūrą ir stakles, ne­
gali kokybiškai pagaminti pa­
prastų spynų, durų rankenų ir 
pan. ?” čia pat delegatų aki-

jo, vaizdoje rankomis sulankstė ne-

Eugene Martinez užeigoje j tinę krašto santvarką, kuri lai- 
niekad nebūdavo negrai patar- j davo Lietuvos piliečiams pa- 
naujami. Bet kai negrai sėdė-Į grindines laisves ir teises tikė­
jimo streikais pradėjo kovoti už jimo, politikos, švietimo, ūkio, 
lygias teises restoranuose, jis darbo ir kitose srityse, 
išspausdino valgių, gėrimų kai- į Visas šias St. Seimo užtik-

tinkama tinkavimo mentelę. (E) mis negrams.
naraštį su specialiomis kaino- rintas laisves dabartinis tautos

i priešas — Sovietų Sąjunga,

okupavusi kraštą, panaikino, o 
dabar melagingai skelbia pa­
sauliui apie tariamą lietuvių 
“laimę” gyventi Maskvos glo­
boje. Reiktų šis skirtumas pa­
brėžti ir nurodyti, kokias iš tik­
rųjų tvarkos lietuvių tauta no­
rėjo, siekė ir turėjo, kai ji bu­
vo laisva. Vliko Prezidiumas

1



Pedagoginio Lituanistikos Instituto 
Globos Komiteto 

ATSIŠAUKIMAS
Mums, žemiau pasirašiusiems, 

tenka didi garbė, o taip pat ir 
didi pareiga rūpintis Čikagos 
Pedagoginio Lituanistikos Insti­
tuto moraliniu ir medžiaginiu 
išlaikymu.

Kad Pedagoginis Lituanisti­
kos Institutas, kuris išaugo iš 
A aksų j j I edagoginių Lituani- 
siikos Kursų, galėtų ir toliau 
sėkmingai augti ir atlikti užsi­
brėžtus lituanistinio švietimo 
uždavinius, jis reiaklingas visų 
lietuvių dėmesio ir sutelktinės 
paramos.

Ką duos Pedagoginis Lituani­
stikos Institutas?

8vetur atsidūrusi lietuviškoji 
šviesuomenė, nūdien kultūrinį 
gyvenimą kurianti ar jam vado­
vaujanti, metas iš meto natūra­
liu būdu mažėja ir nyksta, o tuo 
tarpu jau antras tremties de­
šimtmetis eina, kai retėjančios 
šviesuomenės eilės maža Nepa­
pildomos. O kas bus dar po de­
šimties metų ir tolimesnėje išei­
vijos ateityje?

Gyvajai lietuvybei ugdyti, tau­
tinei musų kultūrai kurti, kul­
tūriniam gyvenimui vadovauti 
reikia šviesuomenės prieauglio: 
lituanistinėms mokykloms mo­
kytojų, organizacijoms vadovų 
su gilesniu lituanistiniu pasi­
ruošimu, kokį ir teiks Pedago­
ginis Lituanistikos Institutas.

Instituto Globos Komitetas, 
pradėdamas savo darbą, ’pir­
miausia kreipiasi į ’Bėtuvių aka­
deminį jaunimą, lankantį vie­
tines aukštąsias mokyklas, pra­
šydamas mmši'rdžiai susidomėti 
lituanistinėmis studijomis, ski­
riant ir joms nors dalelę savo 
energijos ir laiko. Mes žinome, 
kad profesinis pasiruošimas gy­
venimui iš studentijos reikalau­
ja daug įtempto darbo ir daug 
lėšų, kad idealistinėms studi­
joms maža belieka laiko ir pi­
nigo; bet gyvieji pavyzdžiai ro- 
do, jog ryžtingam jaunimui

SUDRIKFURNITURE
3241 So. Halsted Street

Didžiausias rakandu pasirinkimas, 
išparduodamas su didele nuolaida.

2 dalių Parlor setas po ..........  $88.00
3 dalių Sectional pigiai, apie $148.00
Studio Couches nuo ............... $48.00
Lounge kėdės po $19.00 ir brangiau. 
Spyruokliniai matracai po  $18.00
3 dalių Miegamas setas už .... $88.00
4 dalių Miegamasis uz ..........  $98.00
5 dalių virtuvės setas nuo ....... $37.00
7 daliu virtuvės setas vertės

$99.00 už .............    $59.00
9 dalių valgomo kambario se­

tas už ................................$199.00
8 kūb. pėdų refridžerato-

rius už ............................. $118.00
Wringer Washers - Skalbiamos

mašinos už ........................  $68.00
Dulkių valytuvai - Elektr.......... $19.00
21 colio Televizijos setai po. .. $68.00 
21 colio Telev. setai, origina­

liame supakavime ...........$118.00 '
17 colio T. V............................ $88.00 ,
Radijai nuo ....... $9.00 ir brangiau j
Stereo. Fonografai už ..........  $24.00

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI

Pasirinkimas geriausių išdirbysčių 
rakandų, kokių yra Amerikoje 

prieinamomis kainomis.
RCA laisniuota Televizija 1960 metų, 

vertės $245.00 už $145.00.
Atdara Pirmad. ir Ketvirtad vakarais 

iki 9 vai.
Auksinis skyrius sekmadieniais 

uždarytas.
Budriko lietuviška radijo programa 

iš stoties WHFC, 1450 kil. Sekmadie­
niais nuo 2:15 iki 3 vai. po pietų.

tos kliudančios aplinkybės nėra 
iiėiHigalinios. Štai ir dabai- In­
stitutą lankančių klausytojų tar­
pe yra 20 studentų.

Kreipdamiesi į vyresniąją vi­
suomenės kartą, su didžiu dė­
kingumu mes prisimename tuos 
realiuosius patriotus, kurie pi­
nigais jati yra parėmę šį Insti- 
iutą lankančią studentiją. In­
stituto užuomazgai, Aukštie­
siems Ped. Lituanistikos Kur­
sams, vyresnioji karta sudėjo 
tiek pinigų, kiek tuo tarpu jų 
rėikėjo.

Tad, džiaugdamiesi gyvu jau­
nosios kartos idealizmu ir rea­
laus patriotizmo buvimu mūsų 
visuomenėje, Pedagoginio Li­
tuanistikos instituto globos tar­
nybą mes pradedame su šviesiu 
ir viltingu žvilgsniu ateitin, ti­
kėdamiesi, jog mūšų akademi­
nis jaunimas uoliai lankys Insti­
tuto paskaitas, o visuomenė* 
teiks jam reikalingą finansinę 
paramą.

Dr. P. Daužvardis, 
Lietuvos Respublikos Konsulas

Br. Krištanavičius,
Tėvų Jėzuitų Vyresnysis 

M. Krikščiūnas, 
Profesorių Dr-jos Pirmininkas 

J. Jasaitis,
Liet, Bendruomenės Čikagos 

Apygardos Pirmininkas
J. Tamulis,

LB Švietimo Tarybos Pirmin. 
Domas Velička, 

įlįsti luto Lektorių Tarybos 
Atstovas.

Juozą Geštautą 
palaidojus

Juozas Geštau’tas buvo senas 
ėikagietis športininkas-ristilcas. 
Prieš trejetą mėnesių jis parda­
vė savo narną ir drauge su žmo­
na Joana išsikėlė gyventi į Sa*n 
Diego, Kaliforniją, kur anks­
čiau jau buvo atpšigyVenuši jau­
nesnioji <Tuk*tė, būtent, Mrs. 
Petėrsoii.

Juozo sveikata jau per kelis 
metus šlubūvo, - jis tūrėjo A't- 
aikyti kelias sunkias operaci­
jas ir ilgokai sirgo.

Kadangi vyresnioji duktė, kuri 
yra nevedusi, anksčiau išvyko į 
Kaliforniją ir ten, gavusi gerą 
darbą apsigyveno paš sesutę 
Joaną ir š’vogerį Ifarvey, tai pa­
silikę vieni Geštaulai nerimavo. 
Zuozas vis kalbėdavo, kad norįs 
pas vaikus gyvendamas ir mirti.

Jo troškimas išsipildė. Pas 
dukteris apsigyvenęs, kovo 11 d. 
jis mirė. ,

Iš San Diego jo kūnas buvo 
parvežtas į Chicagą ir pašarvo­
tas Eudeikio koplyčioje. Kovo 
17 d. įvyko laidotuvės. Su baž­
nytinėmis apeigomis velionis 
buvo paalidotas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Velionis buvo ramaus būdo 
žemaitis, kilęs nuo Luokės. 
Tiek su šeima, liek su pašalie­
čiais (draugais ir pažįstamais) 
labai gražiūi strgyVeno. Skaitė 
’laikraščius ir pasikalbėjime su 
visais buvo draugiškas ir ma­
lonus.

Velionio sūnus Ray yra atli­
kęs karinę prievolę, sukūręs šei­
mą ir gyvena Chicagoje. Jis, 
jo vyresnioji sesutė Bernico ir 
velionio brolis Klemensas Rūpi­
nosi laidotuvėmis. Žmona Jo­
ana Gešfautienė ir kita duktė 
atvykti į laidotuves iš Kaliforni­
jos negalėjo*.

Reiškiu užuojautą velionio 
Juozo Geštauto artimiesiems.

R. šiliukas 

įoSr“®“"* ~ 
SKYWATOi
CAIX

Porcija veža i ligoninę komunistu sužeistą kataliką per demonstracijas prie televizijos studijos 
Kubos sostinėje Havanoje. Demonstracija ir muštynės prasidėjo, kai komunistai privertė pa­
šalinti antikomunistinį radijo ir televizijos komentatorių Louis Conte Aguero.

Prisimenant
* Vėl. AL Mfcevičių
Šiandien sukanka trys metai, j 

kai mes palaidojom žinomą dai­
lės mylėtoją Aleksandrą Mice- 
vičių Lietuvių Tautinėse kapi­
nėse. Nors metai bėga ir jie 
neša sti savim daug mums bran­
gių asmenų, tačiau mes Nebega­
lime pamiršti juos. Jie paliko į 
mums daug visokių atminimų, į 
kurie dažnai pasireiškia mūsų • 
mintyse ir kalbose.

Šiandien, minėdami Alek-1 
sandro Micevičiaus trijų metų i 
sukaktį, apgailestaujant jo taip j 
ankstyvą išsiskyrimą iš mūsų i 
tarpo. Kartu prisimenam, kad 
jis paliko mums daug gražių 
atminimų, ypač iš mūsų bend­
ros veiklos muzikos srityje.

Kaip jo miela žmona Lulu I 
ant jo paminklo užrašė, “ant 
sparnų dainos” mūsų mintys j 
dažnai plaukia prie jo kape- I. 
lio. Nora G.

Rokiškyje priviso vagiy j

Jau kuris laikas girdisi nusi- I 
skundimai, kai iš vietinių ir už- i 
sieninių siuntinių, einančių per j 
Rokiškio ir žiobiškio paštus j 
(Rokiškio rajonas), dingsta me-' 
džiagos gabalai, skarytės ir įvai- Į 
rus kiti dalykai. Ypač, kai ga- ; 
vėjai, atsiimdami siuntinius, ne-! 
patikrina, jų turinio. Į

Žiobiškio Kirstukienė turėju­
si trūkumų siuntiniuose iš Ame­
rikos.

Paplimbalės Gudienei pražu- i 
vusi siųsta iš Amerikos auksi- j 
nė krūtinėm segama saga.

Karpavičius negavo iš Sibiro 
siųstų pinigų.

Mitragalio Milaknieaei Taip' 
pat buvę nusukti pinigai.

Pagaliau paties kolūkio pir- j 
mininko padėtus tauponion ka-1 
son 25,000 rublių, po atitinkamo 
dokumentų “pataisymo”, žiobiš­
kio pašto vedėjas “sukolektyvi- 
nęs” savo' šeimos naudai.

Per tardymą paaiškėję, kad 
tą darbo Žiobiškio pašto Vedė­
jas vykdęs su savo svainio, Ro- . 
kiškio' pašto viršininko, žinia. ! 
Dabar žiobiškio pašto vedėjas 
jau sėdi kalėjime už vagystes 
pašte.

Tik neaišku, kas atlygins nu- , 
kentėjusiems nuostolius bei j 
skriaudas, ir kaip bei kur to- / 
liau darbuojasi, be talkininkų !' 
likęs, švogeris Rokiškyje. Ne-, 
jaugi jis toliau skriaus žmones ?

z.

A. t A.
Dr. ANTANUI DIDŽIULIUI

mirus, jo- sūnų Algirdą ir jo šeimą nuošir­
džiai užjaučia

■ ^Nijolė ir Zigmas čepulkauskai

Dviejų Metų Mirties Sukaktis

MARIJONA GUZEVIČIENe - GUZAS
(PAGAL TĖVUS KIELYTĖ)

‘gyveno Delavan Lake, Wisconsin
Mirė 1958 metų kovo 31 dieną, 5:00 valandą ryto, sulaukusi pusės 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Rokiškio apskrity, Ragelių parapijoje, 
Kūosių kaime.

Amerikoje išgyveno 44 metus.
Palaidota Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Liko nuliūdę: vyras Raymond, dėdė Juozapas Serevičius, pusbrolis 

Tervydis su šeima ir daug draugų bei pažįstamų. Lietuvoje liko sesuo 
Karolina Šukienė ir švogeris Jpnas Šukys su šeima; brolienė Kielienė 
sh sūnum. x

Mano miela, kol aš gyvensiu, būsi mano mintyse ir širdyje. Ilsėkis 
ramiai, tebūnie Tau lengva ši žemelė. Lauk manęs ateinant anksčiau 
ar vėliau.

Prabėgo liūdųi dveji metai, kai mane palikai,
Kai Tave priglaudė tie šalti kapai.
Daug vilties turėjai su manifh gyventi,
Bet ankstybos mirties negalėjai išvengti.
Man liūdnam telieka tik Tavęs gailėtis 
Ir ant tavo kapo gėles padėti/

Nuliūdęs: VYRAS RAYMOND.

FRANK L. ANDRIUS 
(Andrijauskas) 

Gyv. 6202 S. Richmond, Chicago, Ill.

A L Y VA - ANGLY S
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS 

SKRUm- hVGAT SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
OrC- a šaukti kiekvienu me'ty PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street — Atstovas V. Doha

_________ ___ ______________________________ J

Darbštus vagišius
Policija ieško savininkų, ku- i 

riėms priklauso vogtieji daiktai. ■ 
Vienas jaunas vagišius, 18 metų 
amžiaus Fred Meeney, savo pa- ; 
tėvio garaže turėjo prisikrovęs ; 
tiek vogtų daiktų, kad būtų ga-1 
Įima prikrauti keturis sunkve- ' 
žirnius. Garažas, priklausąs 
Fred Timm, 41 metų, vagišiaus 
patėviui, prikrautas vorgtų bal­
dų, linoleumo, kilimu, elektros 
mąslių, įrankių, inoforinių žo- ■ 
lei plauti mašinėlių, būro kė- ’ 
džių, gesintūvų, ‘dviračių, šau­
tuvų ir kt. Darbštusis vagišius 
su patėviu pasodinti už grotų.

I960 m. kovo 28 d., 8:45 vai. ryto, sulaukęs 34 mėtų amžiaus. 
Gimęs Chicago j e, Ill.

Paliko nuliūdę: motina Bronislava, pagal tėvus Ląudanskaįtė, 
dėdė ir dėdienė George ir Olga Landon, pusseserė Carol Jean, jos 
vyras Donald Steinke, dėdė ir dėdienė Kazimieras ir Izabelė Andri­
jauskai, pusbrolis Vaclovas Andrijauskas ir pusseserė Anna Andri­
jauskas. Lietuvoje. sesuo Janina ir jos vyras Antanas Gercas, ir jų 
šeima. Dėdina Ona Andrijauskas, pusbrolis Adomas ir jo žmona Ona 
Andrijauskai ir jų duktė Joanne (krikšto duktė), dėdina Dorothy 
Andrews, pusbroliai Harold ir Charles Andrews ir jų šeimos, gimi­
nės Vincentas Rich ir jo šeima; Aleksandras Rimkevich, Stanislaya 
Bradtke, jos vyras Walter ir jų šeima. Stanislavas Rimkevich ir jo 
žmona Helen ir jų šeima. Justina Klapataūskas ir jos sūnūs: Sta­
nislovas ir Alfonsas ir jos duktė Sophie Leskau-skas ir jės šeima. 
Pranciškus ir Jonas Petkevicz, Stanislava ir jos vyras Edward Pavis 
ir jų šeima, Marijona ir jos Vyras Vladas Martuzas, Bessie ir William 
Trigalun, Ona Luden ir jos šeima, Alice ir Leonard Rollus; Harriett 
ir Sidney Anzak, Edward ir Alice Luden, Enne ir EWing Shepard ir 
jų šeima. George Luden ir jo sūnus ir daug kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 S. Western 
Avenue.

šeštadienį, balandžio 2 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply­
čios i Gimimo ’ Panelės švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų “ pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Frank L. Andrius giminės, draągai ir ’pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nulūję lieka: t
Motina, dėdės, dėdienės, pusseserės ir įsusbrb'Kai.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

.............. , U L

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

(G U ž AUS K Ų
j BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
į 2443 WEST 63rd STREET j 
! Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
i >

. ....LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
C---------------

GĖLININKAS
(PUTRAM1ENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

JohnF.EudeikisLAlOOi UViįl DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DffiNĄ~lR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tėl.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas; LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETRUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6812 So. Western Avenue

G Rovehill 6-2345-6

1110 So. 50th Avė., Cicero
Teief.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

. NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-357Ž

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: Olympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
1/1821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COtnmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Rhone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401 

~STEPO?^ c. HckIwicF““
2424 WEST 69th STREET REpnWc 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE  Virginia 7-^672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone : SEeley 3-5711

GARSINKITE S NAUJIENOSE
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ALFONSAS NAKAS

DETROITO NAUJIENOS
Po skauty mugę pasidairius

Pilypas taisosi pamažu ROCKFORD, ILL

(Tęsinys)
Vajus Lituanus žurnalui remti

Prie bažnyčių ir kitose vie­
šose vietose Detroito studentai 
dalina Lituanus piniginio vajaus 
propagandinį leidinėlį. Vistiek, 
šis į keturias dalis sulankstytas 
lapelis visų lietuvių nepasieks. 
O žurnalo piniginis vajus eina 
visą kovo mėnesį, ir, neabejo­
tinai, nusitęs dargi visą balandį. 
Jeigu duosnų Naujienų skaity­
toją netikėtai užklups kuris iš 
vajuje dirbančių jaunuolių, ma­
nau, jis neatsisakysi dolerį — 
kitą šiam gražiam reikalui pa­
kloti. Kas yra tas Lituanus, no­
riu čia bent keliais žodžiais už­
siminti.

Lituanus žurnalas! yra leidžia<- 
mas Lietuvių studentų sąjungos 
Jungtinėse Valstybėse. Jį re­
daguoja, į jį rašo, jį visokiais 
būdais platina visų srovių ir be 
srovių lietuviai studentai, arba 
čia mokslus jau baigusieji. Vi­
si straipsniai yra anglų kalboje 
ir taikomi ne tiek lietuviams, 
kiek svetimtaučiams skaityto­
jams. Paskutiniu laiku žurnalo 
išleidžiama iki 6,000 egzemplio­
rių kiekvieno numerio (maždaug 
kas ketvirtį metų) ir, didele 
dauguma, veltui išdalinama uni­
versitetų profesoriams, politi­
kams, valdžios aukštiesiems pa­
reigūnams — tiek šiame krašte, 
tiek ir visame plačiame pasauly­
je. Išleisti šio žurnalo 4 nu­
merius per metus, kainuoja 
apie 7,000 dolerių, žurnalui 
remti vajus paskutinį kartą bu­
vo daromas prieš porą metų (iš 
viso, žurnalas Lituanus jau ei­
na virš 5 metų!) ir pastaruoju 
laiku ižde bėra likę vos 300 do­
lerių, taigi, be naujų aukų ne­
beįmanoma išleisti nė vieno nau­
jo numerio.

Žurnalų, JAV išeinančių lie­
tuvių kalba, lietuvių suaugusiai 
publikai, šiuo metu turime ma­
žiausia 5. Bet jie svetimtau­
čiams nieko nesako. Lituanus 
yra vienintelis periodinis lietu­
vių leidinys, kuris prieinamas 
angliškai skaitančiai inteligen­
tijai visame pasaulyje ir kurio 
tik Lietuvą bei lietuvių tautą 
liečiantieji straipsniai daugeliui 
kitataučių, dažnai valstybių gal­
voms, senatoriams, įtakingiems 
politikams, atidaro akis arba 
praplečia akiratį lietuviškų rei­
kalų informacija. Kad žurnalas 
yra nepaprastas, nepamainomas

lietuvių tautos tragedijos aiš­
kintojas, lietuvių laisvės bylos 
akstintojas, vajui skirtame lei­
dinėlyje yra. duota ne tik visa 
eilė lietuvybės šulų pasisakymų 
(vyskupas Vincentas Brizgys, 
mūsų pasiuntinybės Vašingtone 
Charge d’Affaires Juozas Ka- 
jeckas, Alto vykd. k-to p-kas 
Leonardas šimutis, JAV LB CV 
p-kas Stasys Barzdukas, Vliko 
p-kas dr. Antanas Trimakas ir 
eilė kitų), bet ir tokių plačia­
me pasaulyje žinomų asmeny­
bių, kaip JAV Atstovų Rūmų 
daugumos vadas John W. Mc­
Cormack, rimčiausias JAV pre­
zidentinis kandidatas senatorius 
John F. Kennedy, kitas jo var­
žovas, senatorius Hubert H. 
Humphrey ir dar daugelis. Visi 
čia įvardyti ir neįvardyti Li­
tuanus žurnalui skiria, nepapras­
tą reikšmę Lietuvos ir lietuvių 
tautos propagavime.

Girdėjau, kad studentai vaikš­
čios po namus tų, kieno adresus 
žinos. Kitus bandys pagauti 
gatvėje ir paprašyti. Lituanus 
rėmėjais bus paskelbti visi, ku­
rie duos žurnalo leidimui parem­
ti nuo 5 iki 20 dol., garbės rė­
mėjais — nuo 20 iki 100 dol., 
garbės leidėjais — aukojusieji 
po 100 dol. ar daugiau. Tačiau, 
aukotojais bus vadinami visi 
tie, kurie ne tik keliais doleriais, 
bet ir keliasdešimčia centų pa­
rems šį tikrai gražų, tikrai nau­
dingą, tikrai Lietuvą visame pa­
saulyje garsinantį, mūsų jau­
nųjų inteligentų leidinį.

Tie, kurie žurnalo leidimui no­
rėtų paaukoti, bet aukų rinkė­
jų nebus pasiekti, prašomi pi­
nigus tiesiog siųsti žurnalo re- 
dakcij ai-administraci j ai sekan­
čiu adresu: Lituanus, 916 Will­
oughby Avenue, Brooklyn 21, 
N. Y.

Pastaba: Lituanus žurnalui 
remti komitetas Detroite yra įs­
teigtas Lietuvių studentų s-gos 
Detroito sk. v-bos p-ko A. Udrio 
pastangomis. Pirma studentai 
vajų vykdys, išeidami su aukų 
lapais, o vėliau numato tam tik­
slui surengti ir vakarą. Apie tai 
parašysime laikui atėjus.
Iš Lietuvos į Detroitą

Kovo 19 d. čia gauta žinia, 
kad Sovietų Sąjungos vyriau­
sybė davė leidimą į JAV išva­
žiuoti 60-ties metų amžiaus Ma­
rijai žalkauskienei, dabar gy-

SCOTTVILLE, Mich. — Nau­
jienų atstovas stiprėja, bet la­
bai pamažu. Kaip jau minėjo­
me, jis buvo nugabentas į Mus­
kegon ligoninę, kur specialistai 
gydė visą jo šlapumo sistemą. 
Kovo 9 dieną jis buvo parvež­
tas namo, į savo ūkį. Ten ji pri­
žiūrėjo žmona Mary, greta gy­
venanti duktė Milda Martz ir 
kiti artimieji. Atrodė, kad li­
gonis pasitaisys.

Bet kovo 17 dieną reikalai 
pablogėjo. Teko jį vežti į Lu- 
dingtoną, Paulina Sterns ligoni­
nę. Kovo 18 dieną jis. buvo ope­
ruotas. Paaiškėjo, kad visas bė­
das kėlė tulžyje atsiradę akme­
nys. Jie buvo išimti. Ligonis 
taisosi, bet labai pamažu. Gy­
dytojai dar nepasakė, kada ga­
lės išeiti iš ligoninės. Jie tvirti­
na, kad jis išeis, bet vėliau dar 
kartą turės atvykti tikrinimam. 
Bet gydytojai pasakoja, kad jis 
taisosi ir turi vilties, jog susti­
prės.

Dabartiniu metu šiaurės Mi- 
chigane privertė daug sniego. 
Kiekvieną žiemą čia. sniego ne­
trūkdavo, bet šį metą jo iškri­
to daugiau negu reikia. Seni 
žmonės tvirtina, kad šie metai

su

dovanu, būtent, vyno, baltą ėriu-vyno gamybos sritį Pau, kur gavo 
ką ir apskritą sūri.

Vyrų choras žygiuoja drąsiai: 
balandžio 24 dieną ruošia į
didelį siurprizą j

Kiekvienas didelis darbas rei- Į 
kalauja prisirengimo, jėgų iri 
drąsos, ypatingai kultūrinėje ir i 
meninėje srityse, bet dirbant su i 
noru, visada pasiekiamas tiks­
las.

Jau Naujienose buvo prisi- ' 
minta, kad Kockfordo Lietuvių 
Vyrų choras rengia pavasarinį 
koncertą, ir nepaprastą. Nors 
nariais ir negausus Vyrų choras, 
bet ryžto ir energijos jiems ne­
trūksta, juo labiau kad Rockfor- 
do lietuvių visuomenė yra
jais. Visuomenė juos šiltai at­
jaučia, remia ir palaiko, kad tik 
tas vienetas gyvuotų.

Muz. Lino vadovaujamas, Vy- • 
rų choras drąsiai žygiuoja, siek-' v0 ko iš
damas pastatyti lietuvišką, dai- susovietintos Lietavos tė_ 
nj aukštumoje. Tam tikslui j chi > Bus au
choras pasikvietė dvi musųi pa- -aig susWinti ir naujiems 
žibąs - žvaigždes Metropolitan ! rikonams pa3pausti rankafl. 
operos solistą Algirdą Brazį ir 
pasižymėjusią, puikiai pasiro-l Taigi pasižymėkite kalendo- 
džiusią “H Trovatore” operoje. r^uJe datą —■ 1960 m. balan- 
solistę M. Kripkauskienę. džio 24 dieną. žvalgas

čia noriu dar kartą priminti, 
mieliems Naujienų skaitytojam, 
kad sekmadienį, balandžio 24 
d., per Atvelykį įvyks minėtas

Latvijos surusėjimas

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

r—........ -.. .—----- "" .. .............. .
NAUJAUSIOJI MAŠINA PLOKŠTELĖMS

Moderniškiausioj! 3 greičiu mašina įvairios rūšies visų dydžiu 
plokštelėms groti

Be perdegamų lempučių 
Švelnaus garso AM ir trumpų bangų radijas

Viskas tekainuoja tiktai $99.95

Duodame 50% nuolaidą už krautuvėj buvusias šias pavyzdines prekes:
3 vienetų Sectional sofa
2 vienetų Parlor setas
5 vienetų Dinette setas
3 vienetų miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausiu rakandy
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. TeL: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

i £30/ earning 41% 0N -T* /v SAV|ngs
Effective Jan. 1,1960 

FREE ALUMINUMWARE 
WITH 1500.00 OR MORE 

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASS'N. 
1447 So. 49th Court, Cicero, HI.

Tel. Bishop 2-1397 
HOURS: MONDAY » to S 

TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY 
9 to 5

SATURDAY 9 to 1 
WEDNESDAY CLOSED

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

mo-fcwnf.

CRANE
SAVINGS AND
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

įsteigta 1914 m.

Kapitalas $5,000.000.00
August Saldokas, Prezidentas

MIDLAND
Savings and Loan Association 

ant visų taupymo sąskaitų ' 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta Į 
Federalinfije Draudimo Įstaigoje.

Jau buvo pranešta, kad pa- 
1 sura­

šymą Latvijoje latvių tautybės
bus labai, derlingi. Daugelis pla- s koncertas ir prasidės lygiai 1:30 gal paskutinį gyventojų
nuoja užsėti galimai didesnius i valandą popiet, o po koncerto 
žemės plotus. Kaimynas :bus tuoiau i Rt

venančiai Panevėžyje, žalkaus- 
kienės visi trys vaikai, dvi duk­
ros ir sūnus, su šeimomis gyve­
na Jungtinėse Valstybėse. Lai­
mingoji motina pirmiausia sus­
tos pas Detroite gyvenantį sū­
nų Antaną.

Šis atvejis įdomus tuo, kad 
vaikai pas Amerikoje besilan­
kančius Mikojaną, vėliau Chruš­
čiovą, nesikreipė. Nors moti­
nos atsigabenimu iš Sovietijos 
jie rūpinosi keletą metų, bet vi­
sa tai darė legaliu ir normaliu, 
tarptautiniais įstatymais nusta­
tytu keliu. JAV konsulato iš 
Maskvos rašte sakoma, kad iš

pupict, vr pv neigei tu synią lauLyues
Kaimynas | bus tuojau į stalus nešami pie- žmonių yra tik apie 62% (prieš 

tūs visiems svečiams. Kurie sa- karą buvo 75.5%). Kaip pra- 
vo svorį saugo, galės savo vietą neša Stockholme leidžiamas lat- 
prie stalo kitam užleisti. Ivių sovietikos informacijų biu- 

Dainininkų žmonos ir taikau-, letenis “Okupėta Latvija”, Lat- 
tojos jau posėdžiauja ir svars- vijos komunistų partijos šių me­
to, kaip įspūdingiau iškilmin-| tų suvažiavime iš 494 pilnatei- i 
giau priėmus ir pavaišinus sve- 1 šių delegatų latvių tautybės de- 
čius iš arti ir toli. Svečių bus legatų buvę tik 248, taigi tik 
nemaža ir kitataučių. Tikiu, kad ' pusė visų delegatų.
jos tą problemą lengvai išspręs, j Rusų tautybės delegatų buvę 

Praeitą kartą rašydamas Nau-į 200, kitų tautybių 46. Ši skai- ; 
j ienose žinią, kaip brangų žem-!čių akistata Latvijos surusėji- 
čiugėlį palikau paslaptyje, tai mą dar daugiau išryškina, negu! 
dabar galiu tą paslapčių dėžutę gyventojų surašymo duomenys. į 
atidaryti ir pranešti, kad į kon- j (E) i
certą atvyksta ir Pauliaus Leo-1---------------------------------------- i
no šeima (sūnus ir dukrelė ne- SKAITYK IR KITAM PATARK I 
seniai buvo paleisti iš Chruščio- > SKAITYTI “NAUJIENAS”

(E)|

SKAITYTI “NAUJIENAS’

Sovietų pusės viskas sutvarky­
ta. ir, kai tik bus pasiųsti afi- 
devitai bei bilietas kelionei į 
JAV lėktuvu atlikti, viza bus be 
trukdymų išduota. Tikimasi, kad 
p. Žalkauskienė Detroitą pa­
sieks dar prieš Velykas, nes ko­
vo 22 d. sūnus Antanas visus
reikiamus dokumentus ir biletą 
į Maskvą pasiuntė oro paštu.
Karolio teta parems Baltą

Dar nežinodami veikalo pava­
dinimo, prieš porą savaičių ra­
šėme apie Balfo 76 sk. rengia­
mą vakarą. Čia truputis papil­
domų žinių. Balandžio 23 d. 7 
vai. vakare Ispanų salėje bus 
vaidinama 3-jų veiksmų T. 
Brandon’o komedija, “Karolio 
teta”. Režisūra Z. Arlauskaitės- 
Mikšienės. Vaidins Dramos mė­
gėjų sambūrio geriausi aktoriai. 
Po vaidinimo šokiai, žaidimai, 
bufetas.
Škėmos “Žvakidė” ateinantį 
rudenį

Darbininko savaitraščio pre­
mijuotas, Antano Škėmos 2-jų 
veiksmų vaidinimas “žvakidė”, 
bus pastatytas Detroito scenoje 
ateinantį rudenį. Statys ir re­
žisuos aktorius Justas Pusdeš- 
ris. Pastatymo administravimą 
pasiėmęs Lietuvių Balso Radijo 
klubas. Scenovaizdis Vytauto 
Ogilvio. Muzikos parinkimas ir 
priežiūra — vargonininko Al­
berto Mateikos. Vaidins “Al­
kos” Dramos sambūrio aktoriai. 
Tiksli spektaklio data dar ne- 
.nustatyta, nes dar tebeieškoma 
įtinkama salė. Tačiau, repetuoti 
| veikalas jau pradėtas.
Kostas Jurgutis dar serga

Balfo 76 sk, pirmininkas, vi- 
' suomeninkas p. Kostas Jurgutis, 
| prieš keletą savaičių buvo rim- 
Itai susirgęs. Kurį laiką pralei­
do ligoninėje, deguonie apara­
tu aprūpintas. Dabar gydosi 

! grįžęs į namus. Linkiu p. Jur- 
gučiui greit atsigauti ir Balfo 
vakare jei ne vadovų, tai bent 
žiūrovų eilėse būti!

(Pabaiga)

A^/1% INVESTMENT
' ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto 
—12:00 dienos. Terečiadieniais uždaryta.

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

už apdraustus
SHARE ACCOUNTS — Šerų sąskaitos investmentus?

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga­
lėtumėte ffaut didesnį nuošimti už savo santaupas

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel: HAymarket 1-3070

Visos taupyto iu sąskaitos i paraustos iki $10.000.00
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NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Hl. HAymarket 1-6100
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Bet sovietų valdžia nesirūpino kasyklų mechanizaci­
ja — dėlto, kad ji naudojo pigų rankų darbų, turėdama 
milijonus vergų. Yra “geležinis ekonomijos įstatymas”, 
kad tenai, kur darbininkai nėra laisvi, eina lėtai arba 
visiškai sustoja technikos progresas. Tokia pramonė 
anksčiau ar vėliau nusigyvena. Ji visiškai susmunka, kai 
vergų darbo šaltiniai išsenka.

Maskvos “Pravdos” paskelbti faktai rodo, kad šita 
nelaimė gresia vienam svarbiausiųjų pramonės centrų 
sovietų imperijoje, kurioje yra įsigalėjusi valstybinio 
kapitalizmo sistema. Iš “Pravdos” pranešimų matyt, ne 
tik smunka Donbase anglių gamyba, bet šlubuoja ir Ru­
sijos mašinų pramonė, nes jos pagaminamos mašinos 
genda ir lūžta.

APŽVALGA

prieš trėmimus
pavėluota

Vr i 6 v* v*— ® w i j ® ® j ° —pavokiečių pažiūra į Pabaltijo tyrinėjimo
Rytų Europą instituto metraštisinstituto metraštis

Sovietų anglių pramonė apšlubo
Maskvos “Pravda” nusiskundžia, kad anglių pramo­

nė Donbase ne tik nekyla, bet smunka žemyn. Vienai to­
nai anglių pagaminti, rašo vyriausias Sovietų Sąjungos 
komunistų organas, šiandien reikia daugiau darbininkų, 
negu reikėjo prieš 20 metų, —nors per 15 paskutinių me­
tų buvo nuolatos giriamasi modernizacijos, mechanizaci­
jos ir automatižacijos “pažanga”.

Paprastai, kai sovietų laikraštis būna priverstas iš­
kelti viešumon trūkumus toje arba kitoje pramonės ša­
koje, tai jisai pirma pasakoja apie didelius “pasiekimus”, 
padarytus iki šiol, ir tik po to ima dėstyti, kas reikėtų 
pagerinti, kad “pasiekimai” būtų dar didesni. Bet “Prav­
dos” straipsnyje apie Donbaso anglių kasyklas tokių pa­
sigyrimų nebėra.

Donbas (Donecki Basein) yra vienas iš trijų didžių­
jų plieno ir anglių pramonės centrų Sovietų Sąjungoje. 
Šios srities kasyklos pagamina apie trrečdalį visų Sovietų 
Sąjungos anglių.

Maskvos laikraštis nurodo, kad pusė kasyklų “kom­
bainų” Donbase nedirba. Vienos kasyklos taisomos, ki­
tos visiškai apleistos. Anglims traukti į viršų yra įtaisy­
tos mašinos, kaštavusios milžiniškas sumas pinigų; bet 
po žeme angliakasiai dirba rankomis ir plaktukais. Ka­
syklos negauna užsakytų mašinų anglims kirsti, o tos 
mašinos, kurias mašinų pramonė pristato, niekam never­
tos, greitai sugenda.

Tai ne komunizmo priešų prasimanymas, o komu­
nistų oficialaus organo paskelbti faktai!

♦

Bet kas gi tame sovietų išgarsintame pramonės 
centre atsitiko, kad po daugelio metų “pažangos” tenai 
dabar pradėjo viskas eiti žemyn?

Ta “pažanga”, apie kurią triūbijo Maskva, buvo pa­
remta daugiausia vergų darbu. Kai valdžia suvarydavo 
į kasyklas skaitlingą armiją darbininkų, atgabentų iš 
koncentracijos lagerių, tai jie, nors ir dirbdami menkais 
įrankiais, iškasdavo daug anglių. Valdžia tų vergų nesi­
gailėjo ir vertė juos dirbti ilgiausias valandas už menką 
atlyginimą. Vieniems vergams nusikamavus ir netekus 
sveikatos, žvalgyba atveždavo kitus. Todėl gamyba be 
sustojimo augo.

Bet, pagaliau, vergų pradėjo pritrūkti. Naujų teri­
torijų Sovietų Sąjunga nebeužkariauja. Daugiau darbo 
jėgų paimti iš sodžiaus ji nebegali, nes darbo rankų rei­
kia ir žemės ūkiui. Suaugusių vyrų “kolchozuose” jau 
beveik nebeliko. Štai dėlko gamyba anglių kasyklose da­
bar smunka.

Jai nereikėtų smukti, jeigu kasyklos būtų aprūpintos 
moderniškais darbo įrankiais. Sakysime Amerikoje kur 
kas mažesnis angliakasių skaičius pagamina daug dau­
giau anglių, negu Sovietų Rusija. Amerikos kasyklos 
yra aprūpintos mašinomis.

NULĖMĖ 1 BALSAS

Daug žmonių Amerikoje 
nedalyvauja rinkimuose. Kiek­
vienas jų mano: “Ką vienas 
mano balsas reiškia? Apseis 
be manęs!” Kai šitaip galvoja 
milijonai piliečių, tai rinki­
mus galų gale nulemia mažu­
ma.

Bet istorija rodo, kad ir 
vienas balsas gali turėti nule­
miančią reikšmę rinkimuose.

Devynioliktasis JAV prezi­
dentas Rutherford B. Hayes 
buvo išrintkas prezidentu, 
1877 metais, vieno balso dau­
guma elektorių kolegijoje.

Jo išrinkimas buvo kontes- 
tuojamas ir buvo pavestas rin­
kim ųkomisijai išspręšii. Ko­
misijoje Hayėš vėl laimėjo 
vieno balso dauguma.

Nulemiantį balsą už jį da­
vė kongrėsmanas iš Indiana 
valstybės, kuris buvo išrink­
tas į kongresą viso tik vieno 
balso dauguma.

Tą vieną balsą davė pilietis 
iš Indiana valstybės, kuris, 
nors sunkiai sirgo, bet norėjo 
būtinai atlikti saVo pilietinę 
pareigą. Jį nunešė į balsavi­
mo vietą ant neštuvų.

IŠPLAUTI SMEGENS

S. J. Jokubka kartoja tauti­
ninkų “Dirvos” melą, kad ALT 
užmokėjo P. Grigaičiui $30 
už nuvažiavimą iš Chicagos 
į Cicero. Komunistų peckelis 
šitą tautininkų melą dar “pa­
dailino”^ rašydamas, kad Gri­
gaitis tiek gauna už “nuva­
žiavimus” į Cicero — reiškia, 
nuolatos važinėja ir vis ima 
po $30.

“Naujienose” jau buvo pa­
reikšta, kad Grigaitis ALT rei­
kalais niekad nėra važiavęs į 
Ciėerd ir, žinoma, niekad nė­
ra paėirięš tų “kelionės išlai­
dis” ric vieno skatiko.

Ėėi Jokubkai nesvarbu, tie- 
sd ai netiėša, ką jisai rašo. Jo 
išplautiems smegeninis nėra 
skirtumo'. Tūri loti, kaip šu­
niukas, ir tiėk!

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

SEN. KENNEDY 
AIŠKINASI

Religijos klausimas nepa­
liauja varginęs senatorių Ken­
nedy, kuris nori gauti demo­
kratų partijos nominaciją į 
Jungtinių Valstybių preziden­
tus. Jisai yra labiausia popu- 
lerus asmuo tarp demokratų, 
siekiančių to tikslo.

Wisconsin valstybėje, kur 
ateinantį antradienį įvyks 
“pirminiai rinkimai!”, sen. 
Kennedy rungiasi su sen. Hum­
phrey (dem. iš Minnėsbtos), 
stengdamasis palenkti savo 
pusėn, galimai didesnį skaičių 
demokratų balsuotojų.

Vienas reporteris, televizijos 
.programoje, paklausė senato­
rių iš Massachusetts, kaip jisai 
elgtųsi, jei būtų išrinktas pre­
zidentu: ar jisai klausytų ka­
talikų bažnyčios įsakymų? 
Senatorius John F. Kennedy 
yra katalikas.

Savo klausimą reporteris 
surišo su įvykiu Prancūzijos 
mieste Dįjon, kurio meras 
(burmistrais), kanauninkas 
Felix Adrien Kir, 84 metų am­
žiaus, norėjo priimti, kaip gar­
bės svečią, SSRS premjerą 
Chruščiovą; bet bažnyčios vy­
riausybė tam mėrui-kanaunin- 
kui uždraudė matytis su Chruš­
čiovu, ir kai pastarasis atvy­
ko į Dijon miestą, meras Kir 
buvo kur tai išvažiavęs.

Primindamas šitą įvykį, ku­
riame pasireiškė konfliktas 
tarp valdinės pareigos (kaip 
ją suprato Dijon meras) ir 
klusnumo katalikų bažnyčios 
hierarchijai, reporteris klausė 
sen. Kennedy, ką jisai darytų 
panašiose aplinkybėse. Jeigu 
jisai, būdamas JAV preziden­
tu, norėtų pasimatyti su Chruš­
čiovu, o jo karidnolas jam už­
draustų: kaip jisai tokiu atve­
ju pasielgtų?

Kenned v,, susierzinęs, atsa­
kė:

“Aš, žinoma, atlikčiau savo 
viešąją funkciją.”

Massachusetts senatorius dar 
pridūrė, kad Nikita Chruščiov 
lankosi dabar Prancūzijoje, 
kaip svečias prezidento D e 
Gaulle, kuris yra katalikas;

(E) Neseniai išėjo iš spaudos 
naujas Pabaltijo tyrinėjimo in­
stituto (Baltisches' Forschungs- 
institut) metraštis “Commėnta- 
tioneš Balticae” (VI-VII tomas 
1058-50 metam. 440 pūsi. Bonn. 
1959).

Kaip kiekviename, to institu­
to metraštyje, ir šiame telpa ei­
lė įdomių atskirų studijų. Pa­
eiliui suminėjus, Paul Campe 
rašo apie provincijos bažnyčių 
vidaus įrengimą latvių Vidže­
mės rajone 17-18-me amžiuje 
(1-83 pusi.).

K. J. Čeginskas dėsto apie 
rusifikaciją ir jos pasėkas Lie­
tuvoje caristinio režimo metu 
(85-138 pusi.). Studijoje panau­
dota dalinai ir eilė naujų šalti­
nių, ypač kitų tautų autorių. — 
Toliau seka Juozo Jakšto studi­
ja apie kryžiaus žygius Pabal­
tijyje 14-me amžiuje (130-183 
pusi.). Ir šioje studijoje patei­
kiama naujos medžiagos minė­
ta tema. — G. Nėy rašo apie es­
tų tautos etnogenezę (1$5-Ž(>8 
pušį.). — Povilas Rėklaitis da­
vė studiją apie Lietuvos pilių 
bažnyčias (209-247 pusi.). Ra- 
širiyš paįvairintas piešiniais ir 
iliuštfacijdhiis. — Herbert Sa­
lų rašo apie Oskar Wilde ir Eino 
Leirio (Ž40-272 pusi.). — Lothas 
Schuetz nagrinėja Pabaltijo val­
stybių konstitucijų raidą po 
1940 mėtų (27Š-313 pusi.).

Patiekta medžiaga įdomi, 
nors ir ne su visomis autoriaus 
išvadomis būtų galima sutikti 
(tas pats, žinoma, pasakytina 
ir apie kai kurių kilų autorių 
išvadas). — Mihkel Toomse 
svarsto kai kuriuos estų kalbi­
nius klausimus (315-349 pusi.). 
•— Dar yra Trano Žundės so­
vietinės Lietuvos bendro l'avi-

(E) 'Kaip jau trumpai pra­
nešta, kovo 4 Baltijos Namuo­
se New Yorke Pavergtųjų Sei­
mas surubšė priėmimą Vokieti­
jos parlamento ir jo užsienio 
reikalų komisijos nariui von 
Guttenberg. Tai yra vienas iš 
labiausiai pasižymėjusių Vokie-

Nuo trėmimų pradžios iki 
bar prancūzų vyriausybė ir 
tos įstaigos susilaukė daug pro­
testų. Protestavo ir patys Rytų 
Europos žmonių sluoksniai bei 
jų institucijos, protestavo ir ei­
lė tarptautinių institucijų. Ta- ... . *. . “ ‘ ... .
čiau visi protestai — pavėluoti, i 1JOS •]aun0^ p° 3 1 lienT“ 
i . ........................... ..... .. . į me taip pat dalyvavo Vokieti-kai trėmimai jau įvykdyti ir!. , . . T A... . , . įjos ambasadorius JAV ir Vo-prancuzų įstaigoms nėra kaip',. x.. , ., . , . ikietijos gen. konsulas New lor-visas tas prievartos priemones f.
atšaukti Rp to atšaukus arba lke’ taip pat New Aorko dldz10“ 
žymiau susiaurinus, būtų su. pios spaudos korespondentai ir 
pykdintas Chruščiovas ir ko ge-1 ™kle“« ^dos. atstovai, be 

. . , . , , i ’to, eile amerikiečių politikų irro visai atsisakytų vykti į Pran- ■ . . . x . • •... i . , , . 'Visuomenes atstovų, seiminm-cuzija, kaip savo laiku atsisa-. . , , T. ,
kė vykti j Skandinavija, kai | ko pareigas vykdęs L.e uvos de- 
skandinavų vyriausybės nėsuj egaCijos pirmininkas V Sidzi- 
tiko ištremti iš Stockholmo irik^s ir svečias von Gutten- 
kitų sostiniu tam tikra skaičių lkerg paslkeite 8™tam0 z0" 

r,. . .. TT. , dziais.egzihmų veikėjų. Vis dėlto pro-1 ,, . x ...
testai ir dabar dar tebeplaukia, I 01? a SlieE1a"
tiek iš prancūzų, tiek iš kitų 
tautų. |

žygių darė ir Pavergtųjų Eu-I 
ropos Tautų Seimo vadovybė, 
pasiųsdama protesto telegramą 
pačiam generolui De Gaullei. 
Seimo delegacija aplankė Pran­
cūzijos gen. konsulą New Yorke 
ir išdėstė, kad tokie žygiai pa- 1 
kenks ir pačios Prancūzijos pre­
stižui. PET delegacijos likučiai 
Paryžiuje darė taip pat žygių, 
juoba didesnioji delegaėijos va- 
dbvybės, dalis taip pat ištrėriita. 
Bet pasėkos nežyriiibš. Praričū- 
žų spauda taip pat didelib suši-' .. . ._ . . . . . j į šaulio solidarumo, kuris ima-rupmimo trėmimais nerodo. x._ _ i.. . . . ... . .... 'nomas tik Europos solidarumu;Šiaip ar taip, egzilimų veikėjų i F
diskriminacija yra laikoma riio-! 4. Viršūnių konferencija ga- 
raliniu smūgiu pačiai Prancūzi-1 lės būti pozityvi tik tada, jei 
jai, kuri tuo susikompromitavo į ji piažė'rikliriš sb'viėtiriėš iriter- 
visų laisvę gerbiančių žmonių įvenėijbs ir šbvietiriėš koritrdlėš 
akyse. (E) 'Čeritro ir Rytų Ėurb'poje grilo
■------ -- - pradžią;

da- 
ki-

mas į V. Sidzikausko pareiški­
mą, išryškino kelias vedamą­

sias Vakarų politikai gaires Va- 
ikarų santykiuose su Sbvietų Są­
junga:

1. Vakarų politika turi būti 
ofenzy vinė;

2. Vakarų politika negali apsi­
brėžti tik daliniais — vienos ar 
I kelių valstybių — interesais, o 
turi bazuotis glūbaliniais spren­
dimais, ries arba laisvė trium­
fuos visame pasaulyje, ar sovie­
tinis totalizmas;

3. Vakarų politikos sėkmin­
gumas reikalauja laisvojb pa-

bet tai nekliudė jam susitikti • 5. Vakarų politika Sovietų Są- 
su Chruščiovu ir kalbėtis. jungos atžvilgiu turi būti reali, 

Aišku, kad tokie klausimai t. y. turi remtis patvariais prib­
yra labai nemalonūs senato-1cipiais, pirmiausia tautų laisvo 
riui Kennedy. Jisai jau daūg ■ apšisprėridiriio piriribipiū.
kartų turėjo viešai aiškintis,* Savo ir savo grupės (Vokiėti- 
ar jisai stalo aukščiau atšida- jįjs krikščionių demokratų) var­
vinių katalikų bažnyčiai, ar v> Guttenberg užtikrino, kad 
savo parei^bhis, kaip valstybės
tairriautojas. Kennedy Jidkartb- 
tinai sakė, kad jisai laikosi ir 
laikysis savo jlriesaikos JAV 
konstitucijai. Bet jo kritikai 
nenurimsta.

Šitą klausimą, deja, lūbai 
paaštrino Amerikos vyskupų 
konfėrėricija, priėmusi nutari­
mų, sniei-kianlį “giminių kon­
trolės” idėją, ir paskelbusi, 
kad tas nutarimas esąs priva­
lomas visiems katalikams. 
Nuo to laiko prasidėjo karšti 
ginčai spaudoje ir viešuose 
susirinkimuose religijos ir po- 
litikds klausimais. Jie, tur būt, 
bepasibaigs, kol nepraeis pre­
zidento ir kongreso rinkimai.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ.

Vbkietijdš politika riėbūs ždliri- 
ga savo kaifriyriafriš. (

Buv. partizano J.

Stropaičio "išpažintis"

Atširridb dari vienas būv. “ria- 
ėibriaiistiniš” pdrtižarias, J. Stfb- 
paitiš, kuris 1945 rii. saūsib' mėri. 
susidūręs šū sovietinių karių 
grupe ir buvęs pašautas, vėliau 
amputuota jam koja.

Pokario metais dalyvavęs Ve- 
liuonOš-Vilkijoš apylinkėje vei­
kusioje partizanų grupėje. Bu­
vo tėišiariiaš. Atlikęs amnėšti-

nimosi mokyklų apžvalga (351- 
392 pusi.). — Duota Pabalti­
jo lyrinėj irno irišfituto veiklos 
apžvalga ir eilė nekrlgiį.

Balty kalbotyros 
sfrdipsniy rinkinys

(E) žymiam latvių kalbinin­
kui prof. dr. Janiui Endziliriui 
pagerbti (jam suėjo 85 rriėtai 
ariižiaūs ir Š5 m. moksliries vei­
klos) Latvijoje iŠ'^.Mas 30 au­
torių straipsnių rinkinyš katbo- 
tyros klausimais.

Yra ir lietuvių autorių stfaip- 
sriių. A. Sabaliauskas rašo apie 
Endžėlinb indėlį į litūariištiką, 
A. Vosyliūtė ap’iė jb pOvėikį lie- 
tliviii kalbOš žodynui, J. Balči­
konis, V. Mažiulis kitais kalbo­
tyros klausimais.

Yra straipsnių apie baltų-sltl- 
vų kalbinių ryšių tyrinėjimą, 
lietuvių ir latvių žOdyrių paly-

jos sumažintą bausriiė dabar dir-1 ginimus ir kt. Daug savo raštų 
bąs Jurbarko rajorio “Gegužės į Endzelinas yra tiesiogiai pa- 
pirmošios” rajoniniame laikraš- skyręs lietuvių kalbos bei raš- 

,tyje. Jo “išpažintį” pradėjo tijos klausimams. Rinkinio ga- 
' spausdinti “TB” 8-iriė numery-, le pridėta Endzelino darbų Ri­
ję. (E) 'bliografija.

Aleksas S e meta

EILINIO PARTIZANO 
ATSIMINIMAI

(Lietuvos Nepriklausomybės kovose)
KUŽIŲ BŪRYS

60.
Tik vakarop prie būrio grįžo pats Vičas 

ir smulkiai nupasakojo, ką buvo pats pa- 
tęs bei iš kitų patyręs. O jo surinktos žinios 
buvo visiems įdomios.

Žuvusiųjų skaičius, įskaitant ir du riia- 
šinistus, neviršijo dvidešimties vyrų, bet 
užtai sužeistųjų skaičius siekė arti pen­
kiasdešimt vyrų. Kaip žuvusieji, taip ir su­
žeistieji tuojau buvo išgabenti į Šiaulius, 
gi iš Kuršėnų atvykęs garvežys likusius 
ant kelio vagonus nusigabeno atgal į Kur­
šėnus, čia palikęs lyg girtą ant šono gulintį 
garvežį ir dvyliką vagonų. Įvykio vieloje,- 
abiejose kelio pusėse, įsistiprino nemažas 
bermontininkų dalinys, kurio priežiūroje 
turįs būti skubiausiai nuvalytas kelias ir 
sutvarkytas geležinkelis susisiekimui. Bet 
Vičo surinktomis žiniomis susisiekimas 
galės būti atstatytas ne greičiau kaip po 
dviejų dienų, jei bus dirbama ir naktį

Kelio atstatymo darbai
Pats kelio nuvalymo ir atstatymo dar­

bas turėjo būti atliekamas pačiomis pri- 
mityviškiausiomis priemonėmis, nes čia 
neturėta, o iš kitur taip pat nebuvo atga­
benta jokia techniška priemonė; todėl teko 
naudoti išimtinai žmogaus fizinę jėgą, 
gal būt, padedant arkliams.

Atstatymo komandos vadovybė sušau­
kė iš plačios apylinkės keliasdešimt vyrų 
su keliais arkliais, iš anksto paskelbdami, 
kad už darbą bus tinkamai apmokėta. 
Darbams vadovavo rusiškai kalbąs kari­
ninkas ir keli kareiviai, taip pat rusai. 
Šiems daibarils taip pat buvo įjungti keli 
Kužių stoties darbininkai ir tarnautojai, 
kurie daugumoje ir atliko svarbiausią 
darbą. Faktiškai tie atstatymo darbai ga­
lėjo būti užbaigti daug ankščiau, bet ten 
dirbantieji aiškiai žinojo kieno šis sugrio­
vimas buvo padarytas, — juk neveltui dir­
bančiųjų tarpe buvo vienas iš partizanų, 
kad vietoje galėtų tiksliai sužinoti pada­
rytą žalą ir pasielgti pagal reikalą. Jo su­
rinktos žinios buvo labai naudingos vėles­
nei partizaninei veiklai siekiant išlaikyti 
nutrauktą susisiekimą.

Mugdeno kautynių “feldfebelis”
Užgriuvę ir pusiau “išsitiesę” ant bė­

gių traukinio vagonai buvo bandoma nu­
vilkti arklių jėgos pagalba, bet tai nevisai 
šėkėši. Tai erzino bermontininkus ir savaip 

malonaus juoko teikė talkininkams, kurie 
neparodė jokios iniciatyvos sėkminges- 
niam darbui pasiekti, ką greitai pastebėjo 
ir tiems darbams vadovaują bermontinin­
kai.

Karininkas, kuris tarp kitko užsire­
komendavo geležinkelių inžinieriumi, ne­
parodė tinkamo sumanumo tiems darbams 
planingai vadovauti. Kai kurie jo patvar­
kymai tik kenkdavo darbui. Gal kiek ener­
gingesnis buvo karininko padėjėjas, ne­
šiojąs pilną rusų armijos puskarininkio 
uniformą. Bet jis buvo nervingas ir reika­
lavo iš dirbančiųjų besąliginės paklusny­
bės, tačiau sunku čia to buvo tikėtis, nes 
dirbantieji aiškiai matė, kad į jų pareigas 
daugiau įeina darbo apsunkinimo pastan­
gos, negu noras jiems nuoširdžiai padėti.

Karininkas, bandė dirbančiuosius geru 
žodžiu paveikti, bet jo pagelbininkas, 
puskarininkis, nevengė brutalumo ne lik 
žodžiais, bet dalinai ir veiksniais. Ir tas, 
žinoma, labai erzinančiai nuteikė dirban­
čiuosius.

Kai puskarininkis kelis karius net 
stumtelėjo vieną iš jaunesniųjų darbinin­
kų, ragindamas daugiau judėti, čia pat sto­
vįs juodais vailokais apsiavęs augesnio 
amžiaus vyras nebesusilaikė ir “įsikibo” 
į puskarininkį:

— Ei, tu, jaunas žmogau, (jis kalbėjo 
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taisyklinga rusų kalba), kuris nešioji riet 
puskarininkio (jis pasakė” urilerib”) laip­
snį, karščiuojiesi kaip paršas suaugusiųjų 
tarpe, pats neturėdamas mažiausio supra­
timo apie to darbo reikalus. Aš jau prieš 
penkiolika melų nešiojau už tavę didesnį 
laipsnį caro armijoje, tačiau niekur ne­
mačiau, kad būtų bandoma viėtdjė gar­
vežio traukiniui traukti pakinkyti arklius. 
Nors ir kaip buvo sutvarkytas Sibiro ke­
lias, bet ten tokių durnysčių niekas ne­
bandė kaip jūs čia dabar darote, ir dabar 
man visai aišku ir sutinku su pačių rusų 
pasakymu, kad ruskis, tas tikrasis kacapaš, 
yra durnas pas visą pilvą!

Šito “uriteriui” buvo perdaug ir jis, lyg 
kas jam būtų yla užpakalin įdūręs, šoko 
prie vyro ir užsimojo kumščiu, bet jo 
kumštis taikinio nepasiekė, neš priešveik- 
smis jį pasitiko ankščiau ir jis auktielnin- 
kas, kaip pelų maišas, išsitiesė sniege. Visi 
dirbantieji ėmė nepaprastai kvatoti, gi 
smurtui nepasidavęs vyras tučtuojau at­
ėmė iš ant žemės gulinčio Liuterio šautuvą 
ir, už vamzdžio galo laikydamas aukštai 
iškeltą buožę, nunešė prife albkiąu stovė­
jusio karininko ir jam, įteikdamas atimtą 
iš puskarininkio šautuvą, trumpai — drū­
tai pasakė:

— Iki šiol man, Mukdeno kautynių fel­
dfebeliui, niekas dar nebandė suskaldyti 

nosį, bet tari) tas paršas iiriteris užsimojb 
arit manęs, todėl gavo kas jam priklausb. 
Jeigu Tamsta negarantuoji mums apsau­
gos riuo tų vaikų, iries tuojau visi einanic 
namo!

Karininkas apsižvalgė apTik ir pamatė, 
kad visi dirbantieji sustojo dirbę ir visi 
sužiuro į jį. Jo kafeiviai buvo pabirai 
pasisklaidę ir joks griežtesnis veiksmas 
nebuvo įmanomas, nors ir neatrodė, kird 
jis tokiam griežtumui būti] apsispreridęs.

Jį aiškiai užintrigavo “Mukdeno kau­
tynių’ paminėjimas ir jis, ieškodamas 
švelninančių aplinkybių, gaiiū trieiliai pak­
lausė:

— Kodėl čia Tamsta paminėjai Muk­
deno kautynes?

— Labai paprastai. Prieš kelioliką me­
tų mari teko laimė ar nelaimė tarnauti ėaro 
armijoje ir kovoti prieš Japonus ties Muk­
denu ir Port Artūru. Už atsižymėjimūs 
mūšiuose buvau iš efreitoriaus pakeltas 
į feldfebelius ir apdovanotas medaliais. 
Gi šiandien, sukrypęs unteris bandė seną 
caro armijos feldfebelį sumušti! — labai 
išniėtinė j ančiai pareiškė feldfebelis.

—- Aš inanau, kad jis neturėjo net ma­
žiausio sūpi'atimo, su kiio jis turi reikalą, 
bet patikėk manimi, jeigu jis tai būtų ži­
nojęs, niekuomet taip nebūtų pasielgęs, - 
aiškiai pataikaudamas mugdenieč<ui ir 
priimdamas šautuvą kalbėjo karininkas.
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ŠACHMATAI
Chicagos miesto pirmenybės, 

šeštadienį ir sekmadienį, kovo 
2*5 ir 27, buvo sužaisti, pasku­
tiniai 4 Chicagos miesto šach­
matų phnnenybių ratai. Penk­
tajame rate miesto čempiono 
Vafdo gynėjas, meisteris Povi­
las Tautvaišas, sudorojo meis­
terį Pizzi, šeštajame =— latvių 
meisterį Tunisą, septintajame—■ 
jaunąjį meisterį Kirby, surinkęs 
6!4 taško. Tiek pat taškų bu­
vo surinkęs ir meisteris Char­
les Heninas. Artėjo paskuti­
nis, lemiamas ratas. P. Taut- 
vaišas lengvai “sutvarkė” Wal- 
terį Grombacherį. Charles He­
ninas žaidė su Leopoldi. Visų 
nuomone Leopoldi pralaimėji­
mas buvo neišvengiamas. Ta­
čiau deivė Kaisa mėgsta kartais 
iškrėsti netikėtų pokštų.. Be­
veik beviltiškoje padėtyje Leo­
poldi — žinoma, su priešininko 
pagalba — pavyko išsisukti. 
Nelauktas pošūkis partijos ei­
goje, matyti, pritrenkė Heni- 
ną, ir jis, padaręs dar porą ne­
tikslumų, buvo priverstas pa­
siduoti.

Tuo būdu mūsų meisteris B. 
Taut vaisas, surinkęs 7 L taško, 
sėkmingai apgynė ir pernai jo 
turėtą Chicagos miesto šachma­
tų čempiono vardą. Toliau se­
ka: 2. C. Heninas su 6 L taš­
ko, 3. Leopoldi(!) taip pat šu 
6‘Vž taško, 4. Pizzi su 6 taškais; 
5-6-7 Kirby. Tur jauskis, Čarnec­
kis su 5*4 taško; 8-9-10 meis­
teris Albert Sandrinaš, ihėište- 
ris Sweigas ir neseniai pasiro­
dęs viešoje arenoje jaunas vie­
tinis lietuvis iš Ciceros Eadys 
su 5 taškais. Kadangi- Badys 
dar neturi USCF įvertinimo taš­
kais <vad. “rating”), tai jam 
‘Atiteko prizas, skirtas geriau­
sio rezultato pasiekusiam “ne- 
ratinguotam” žaidėjui.

Leopoldi, šiaip silpnokas žai­
dėjas, turėjo, kaip kad Sakyda­
vo Marijampolėje, arklfto lai­
mės. Maloniai padedant prie­
šininkams, jam pavyko laimėti 
tris, objektyviai įvertinant, 
švariai “prakištas” partijas-: su 
V. Palėiausku, K. Jakštu, it, pa­
galiau, su Ileminū. čia pasi­
tvirtino didmėisterio P. Kereso 
nuomonė: jei tavo abi kojos 
jau kape, bet galva dar kyšo, 
— nepasiduok! Nesiimu spręs­
ti, ar Keresas iš tikro kada nors 
-buvo pareiškęs -panašią nuomo­
nę, bet šitaip kadaise buvo: 
kalbama šachmatininkų tarpe. 
Iš Chicagos šachmatų pirmėny-' 
bių kai kurių dalyvių man teko 
išgirsti gerokai juokingų tei­
gimų : Leopoldi, girdi, ramiai sė­
di (jis kitaip ir negali sėdėti, 
sverdamas, tur būt, apie Ž50 
svarų! A. Z.), papsi ir čiulpia 
dvokiantį cigarą ir tuo savo šal­
tumu lyg hipnotizuoja prieši­
ninkus ! Ar čia yra nors mažas 
teisybės krislelis — nežinau, bet 
aš pats buvau pastebėjęs kitą 
Leopoldi Savybę: jis mėgsta 
siūlyti lygiąsias. Kai prieš ke­
letą metų MiWaukee turnyre 
man teko žaisti su juo paskuti­
niame rate, jis, VOS partijai 
prasidėjus, pasiūlė man lygią­
sias gana originaliu būdu: “Juk 
jūs Variuojate į Chicagą? Tai 
nėra ko čia mudviem peštis, aš 
irgi variuoju ten, ir galiu jus 
pavėžinti. Lygiosios?” “Nė, — 
sakau-, aš šiandien lieku Mil­
waukee ir važiuoju ryt iš ryto

I prakišus net ir gerą partiją, ne­
tekti apetito. Pralaimėjęs par- 

Į tiją su Leopoldi, V. Palčiauskas 
Į nebaigė turnyro. Be reikalo! 
Į Mėginama šachmatuose ieškoti
meno ir net mokslo elementų, 
bet visų pirma ■— tai žaidimas, 
tegu kovos žaidimas, bet kiek­
vienu atveju iš esmės ne tiek 
svarbus, kad būtų verta, nusi­
ginti, pralaimėjus partiją.

Mūsų stiprus ekspertas Ka­
zys Jakštas, nelaimingai pralai­
mėjęs endšpilį su Leopoldi, 
(taip pat po pasiūlytą lygiųjų!), 
liko su 4 L taško. P. Šalkaus­
kas surinko 4 taškus. V. Kar- 
puška, Bružas ir Ramašauskas 
“nedatraukė” iki 50%, surinkę 
po 3 L taško.

Matčas Botvinikas-Talis. Po 
7 partijų iššauklėjas, Michai­
las Talis, pirmauja su 5 taš­
kais. Pasaulio meisteris, M. 
Botvinikas, iš 7 partijų sugebė­
jo tris pralaimėti, nė vienos ne­
laimėti ir pasiekti 4 lygiųjų.

šį matčą vadina dviejų didžių­
jų “Misų” (Miša — Mykoliu­
kas) susitikimu. Atrodo, kad 
matčui pasibaigus senesnia­
jam Mišai teks nustoti epiteto 
“didysis” ir pridėti prie pasau­
lio čempiono vardo mažą dale­
lytę — “eks”. ’ A. Zujus

V. ŽALIUKAS

Dėl lenkų daugėjimo rasų okur.! oje
LAISVOJI TRIBŪNA

C. Z. VEZEL1S
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

DR. ANNABALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322. So. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. fel.; WAIbrook 5-5076_______

Grįžta į šiaurę

Mūsų tautiečiai, kurie buvo 
atvykę į Tampos apylinkę žie­
mą praleisti, lyg tie paukščiai 
pavasarį, jau pradeda keliauti 
į žiemius, štai išvažiavo Ben ir 
Emily Survilai, kurie Chicago- 
je turi užeigą. Juos pasekė Ste­
lla šurnienė (ji taip pat turi biz­
nį), Antanas Kairis, Kazys. 
Louis ir kiti, kurie buvo susto­
ję pas: ponus Popeli.

Kiek teko girdėti, kai kurie 
jų gailisi, kad perdaug anksti 
Floridą apleido, nes ir kelionė 
buvusi nemaloni (užklupo snie­
go audros) ir Chicago  j e juos pa­
sitikusi žiema.

Tiesa sakant, negalime ir mes 
perdaug girtis “saulėtos Flori­
dos oru”, — šią žiemą oras ne­
labai malonus tebuvo: jis ir šal­
tas ir lietingas. Apie kovo vi­
durį tiesiog dangus prakiuro; 
per kelias dienas tiek prilijo, 
kad užliejo ūkius ir miestus. 
Tūkstančiai namų buvo> apsemti 
ir jų gyventojai turėjo išsikraus­
tyti, kol vanduo nuslūgo. Ap­
skaičiuojama, kad tas lietus nuo­
stolių padarė už 75 milijonus do­
lerių. J. K.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

pams, lenkai — Varšuvos ko­
munistai, yra patenkinti, kad 
gauna gyvos medžiagos koloni­
zuoti iš vokiečių atimtas že­
mes... Pridėjus dar lietuvių jau­
nimo pasiuntimą į Sibiro-Tur- 
kestano plėšinius, tai vis tie pa­
tys (su lietuviškos spaudos 
draudimu) Lietuvos rusifikaci­
jos ir genocido metodai vykdy­
ti rusų carų per savo “načalnin- 
kus” — maskolius, (kas išėjo 
į naudą vien lenkams), o dabar 
tai vykdyti priversti lietuviai 
komunistai, kurie, ištiesų, yra 
daugiau niekas, kaip tik “vy­
resniojo brolio” iš jo malonės 
— batlaižiai ir nuo rusų stalo 
nukritusių trupinių rinkėjai, 
priversti drauge su jų išnaudo­
jama liaudim už suteiktą vergi­
ją savo ponų liaupsinti... Tai 
juodžiausias kolonializmas, prieš 
kurį ponai Chruščiovai Afrikoje 
stūgauja (nors jis ten smar­
kiai nyksta) vien dėl to, kad sa­
vąjį galėtų užtušuoti... Bet šis 
neteisybių ąsotis baigias prisi­
pildyti...

J. Cicėnas (sk. “Dienos Ske­
veldros” — Naujienų priedas 
iš kovo mėn. 12 d. š. m.) liesda­
mas pasakišką lenkų prieauglį 
okup. Lietuvoje, stato klausi­
mą — “a’r tai nėra sutartinė 
Maskvos ir Varšuvos komunis­
tų ir kut link?!”...

Man teko plačiau išsikalbėti 
šiuo reikalu sū vieniečių P. K., 
žinančiu gerai vietos sąlygas, jo 
aiškinimai gali įnešti kiek dau­
giau šviesos. Juos čia suglaus­
tai pateikiu.

Rusų komunistai sukūrė pas 
save vieton pranašauto žemės 
rojaus — tikrąjį pragarą su vi­
som žmonių kančiom prie ben­
dro katilo (iš valstybės — tik­
riau partijos malonės), nuo šio 
nepakeliamo karščio, kas tik gali 

_ stengiasi papulti į vėsesnes vie­
tas, kuriomis yra satelitai, o 
tiesioginiai lietuviams — Lenki­
ja. Daug jau tūkstančių lietu­
vių rado galimybės į ten pa­
sprukti, o kiti laukia savo eilės, 
bent užsirašė lenkais... tai vie­
na... Antra — užsirašyti lenku 
Lietuvoje — verčia ne vien lū­
kestis į vėsesnę vietą, bet drau­
ge pakilimas į aukštesnį piliečio 
rangą — kuo ne susilyginimas 
politiniu žvilgsniu su rusu, ku­
ris savoj tėvynėje Lietuvoje — 
lietuvį laiko vergu, priverstu 
dirbti ir gyventi iš pono ruso 
valios ir malonės. Kad taip yra 
štai trumpas pavyzdys. P. K. 
sako, kad neseniai pasiuntęs apie 
60 svarų siuntinį lietuvių šei­
mai į Lenkiją. Tai buvę įvai­
rūs kiek padėvėti drabužiai, ir 
jis sumokėjęs viso 15 dolerių 
paštui už pasiuntimą. Nereikė­
ję mokėti muitų nė kitų išlaidų, 
kaip tai praktikuojama su do-: 
vanų Siuntiniais visam pasau­
ly ir net į rusų satelitų kraštus 
ir Tito — Jugoslaviją. Jis pri­
simena,- kad keletą metų atgal 
jis pasiuntęs maždaug tokio pat 
svorio (dviguba) siuntinį Lietu­
von padėvėtų drabužių. Jam 
tekę sumokėti apie 50 dolerių, 
— rusai nuplėšę muitus ir kitas 

' išlaidas. Dabar iš viso rusai pa- 
. dėvėtų drabužių Lietuvon ne­
priima (iš pavydo, kad lietuvis 
lietuvį mažiau galėtų sušelpti), 

, priima tik naujas medžiagas, 
kurių pasiuntimas su muitais 
rusų naudai, kainuoja daugiau 

| kaip dvigubą daiktų vertę.
Taip kad dabar Lenkijoj gy- 

! venančiūS savo artimuosius P. 
K. galįs nepalyginamai geriau 
ir pigiau aprūpinti, kad ir pa­
dėvėtais drabužiais. Už tai jie 
yra jam labai dėkingi.

Politiniu žvilgsniu tai yra Sa­
vo rūšies prekyba “karvėm” 
(vok. Kurhandel”). Rusai —’ 
Maskvos nacional. komunistai, 
versdami lietuvius rašytis len­
kais ir emigruoti Lenkijon, pa­
tenkinti, kad atsipalaiduoja nuo 
lietuvių, jų žodžiais “buržuazi­
jos” ir atsiranda daugiau vie­
tos Lietuvoje burliokams-kaca-

I

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
Paskutiniu laiku buvo pasių­

sta į Lietuvą labai daug įvairių 
vaistų. Kadangi vaistai siunčia­
mi iš Anglijos ar kitų kraštų 
yra kelis kart pigesni, tai su­
prantama, kad daugiausia jų 
buvo pasiųsta iš europinių kraš­
tų. O be to, ir pats oro paštas 
iš ten daug pigesnis. Oro paš­
tas tenai 85 c vienam svarui.

Turime patyrimą vaistų ir 
kitokių siuntinių reikalais. Vais­
tus siunčiame labai žemomis 
kainomis ir oro paštu. Vaistai 
oro paštu pristatomi 14 dienų 
laike, skaitant nuo užsakymo 
dienos.

Siunčiame taip pat maistą ir 
kitokius siuntinius. Riebalus 
paršome užsisakyti kol dar va­
sara neatėjo, kol ne šilta. Maisto 
siuntiniai pristatomi 5 savaičių 
laike.

Siunčiame medžiagas. Me­
džiagų galite gaut mūsų krau­
tuvėje: vilnonių siūlams ir pal­
tams, rajoninių medžiagų-, ny- 
loninių, impilam medžiagų ir 
daugybę gražių skarelių pasi­
rinkimui.

IViimanle Jūsų pačių supirk­
tus ir atneštus daiktus išsiunti­
mui. Reikalaukit mūsų kaino­
raščių, patarnavimas ir infor­
macija lietuvių kalba. Infor­
macijos reikalu galima skam­
binti bile kada. Rašykit arba 
užeikit šiuo adresu: ORBIS
2608 W. 69 St. (MarųuetteĮ 
Park), Chicago 29. Darbo va­
landos nui 8 ryto iki 7 vakaro. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai.

<Sk.).

'Kauno jūroj' įveišią žuvis

“Kauno jūroje” suleista daug: 
karšių ir kitokių žuvų veislei. 
Bus įveistos naujos žuvų rūšys ■ 
ir 69 stambiuose Lietuvos eže­
ruose. Artimiausiais metais 
steigsią keletą stambių .žuvė-' 
veisos ūkių, kurių vienas dar 
šiemet pradės veikti Nemuno 
žiotyse, Rusnėje. ‘(E)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosa­
vybių savininkų, biznierių) mokesčių 
blankas. , 
Atlieka knygvedybą.
Sutvarko užsilikusias knygas.

II PRANAS SALEMONAVICIŪS 
504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue) 

Susitarimui tel.: Victory 2-3486
Atdara kasdien nuo C yto iki 9 vai. vakaro, Įskaitant 

šeštadiemus ir sekmadienius.
25 METŲ PATYRIMAS ŽEMOS KAINOS

1909 1960
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
laiminga ateitis priklauAo tiems, kurie taupo SAUGIAI del 

jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

e Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite ?

DABAR MOKAME ■
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $75,060,000.00
ATSARGOS $6,500,000.00

A N D/ LOAN AS bOC i At • O N
OF CHICAGO L 

*;4192 ARCHER^fH'CAG<T32 
PHONE: VI rginla ? - l > 41

VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai po piatp. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trai. visai naatidaroma.

IS TOLI IR ARTI .
dideli H^i-Qf^ausiIronki^^ 

metųpatyrimas •^pusffscržiain(įas pafamavlnas 

JUOZAS NAUJOKAITIS

traukiniu. Man nėr ko skubėti”., 
“Bet juk vištiek sužaisime iy-į 
giomis^ o gal dar tamsta ir pra­
kiši”... “Tai nesvarbu, — sa­
kau, — žaiskime! Aš iš Chi­
cagos į Milwaukee važiavau žai­
sti, o ne lygiųjų daryti, vos, fi­
gūras sustačius”. Leopoldi bu­
vo priverstas žaisti, čiulpė sa­
vo cigarus, bet, gal, mano Vice 
Roy buvo stipresnės, nes po 
trumpo žaidimo Leopoldi buvo 
sudorotas. Tad hipnotiškos jė­
gos čia nepaveikė.

Gaila, kad mūsų gabus jau­
nas šachmatininkas, V. Pal­
čiauskas, dar perdaug imasi į 
širdį pralaimėjimus. Reikia bū­
ti — anot K. Jakšto — šaltam, 
kaip ledas, ir ramiai atlaikyti 
•šachmatų “likimo” smūgius. Aš 
dar pridūrsiti, kad nereikia,

Chicago Savings & Loan Association
' Pasidėkite taupomus pinigus i bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai 

tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat Įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo 
taupytojams pilną indėlių sumą su augštu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog ben­
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedanr, vedami taip, kad 
per 35 metus mūšų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3%, ir daugiau dividen­
dų, kada per daug, daug metų didžiuma Įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2Va% nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės Įstaigos pasidėti 
taupinius, nors nekurie skelbiasi esą įvirciausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky­
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris i aukštesnį mokslą, pelningesnę ir lai­
mingesnę ateiti, šis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dova­
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurpryzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS

Tel: GRovehill 6-7575
Atdara: PirmadienĮ nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstę ir šlapumo takp chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimų.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervy-Smegenu Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam­
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDAS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
iR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais. uždaryta. 

Šeštadieniais 12— 4 vai.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. ,

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad. fr penktad. 5-8 vai. vak.
Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4036 ARCHER AVENUE 
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.
\ Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 Namv BE 3-7786

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47*h STREET 
(kampas 47th ir s. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: n’jo 2 iki 4 vai. ir nuo

K v 6 iki 8 vai. v.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 24 vai. po pietų

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas 
f ei.: YAards 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

(MOVING) 
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

NEMOKAMAI
MEGAFONAI — 

TAPE RECORDERS 
Išmėginimui namuose. 

TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas 
ir taisymas

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
F Rentier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA, 

1490 kil. AM, 102-7 FM
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadieni ir sekmadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto'. 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Td.: HEmlock 4-2413 

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

MATCHES

too!

remember... ONLY YOU CAN
PREVENT FOREST FIRES!

ir Skaitykite “N-nas”
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—THURSDAY, MARCH 31, 1960
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Kodėl Chicagai neduoda 
reikalaujamo vandens?

Chicagos sanitarinio distrikto 
prezidentas pulk. Frank Ches­
row praėjusį savaitgalį pareiš­
kė, kad “kai kurios valstybės” 
(New Yorko, Pennsylvanijos, 
Ohio, Michigano, Wisconsino ir 
Minnesotos) ir Kanada. .. nori 
išspausti iš Didžiųjų Ežerų pas­
kutinį dolerį. . . ir naudoja šiuos 
puikius ežerus savo nešvarumų 
suvertimo vieta”, tuo tarpu kai 
Chicaga stengiasi, “kad tie eže­
rai būtų apsaugoti ir jų vanduo 
taupiai naudojamas didesnei 
žmonių gerovei”. Jis pranešė, 
kad minėtos šešios valstybės 
yra apskundusios Chicagą JAV 
Aukščiausiajam Teismui ir nori 
priversti, kad Chicaga atgal 
grąžintų į Michigano ežerą savo 
sunaudotą vandenį ir sumažintų 
ligi šiol iš ežero gaunamą van­
denį. “šiuo nežmonišku žygiu 
norima priversti, kad mes terš­
tame patys savo geriamąjį van­
denį”, pasakė Chesrow.

Tikrasis vandens diversijos 
(vandens kiekio Čhicagai padau­
ginimo) priešas yra milžiniško­
ji hidroelektrinė sistema, pasta­
tyta abiejose St. Lauryno ir 
Niagaros upių pusėse... Tie 
žmonės esą, stato dolerįus 
aukščiau už Chicagos gyventojų 
žmoniškus reikalavimus, pasa­
kė Chesrow.

Set Your Mind at EASE!
Benefit from Our 44 Years of 
Experience in Financial Service

Ov*r$27 Million

VWWVWWVVvWWWWVWVWVWV^ 
A. T V E R A S 

Laikrodžiai ir Brangenybės 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tek: Republic 71941

UŽPILDOME VISAS 
INCOME TAX FORMAS

Patarimai mokesčių 
mokėtojams. 
Licenzijuotas 

Nebrangus patarnavimds
Iki balandžio 15 dienos 

atdara nuo 9 vai ryto iki 
9 vai. vakaro.

ELMER KOLB & ASSOCIATES
1630 West 47 St.

Tel.: YArds 7-6765.

ATIDARYTA DIDELĖ 
LIETUVIŲ 

KRAUTUVĖ
3322 So. Halsted St. Chicago, III.

Šioje krautuvėje rasite didelį 
pasirinkimą nebrangiomis kai­
nomis:

PALTAMS, KOSTUMAMS, 
SUKNELĖMS, vilnonių, šilkinių, 
nailoninių ir kitokių medžiagų. 
Iš Anglijos importuotų ir vietinių.

Taip pat iš mūsų galite pasiųsti 
į LIETUVĄ: Rašomas, siuvamas 
mašinas, akordeonus, foto aparatus, 
vaistus ir visokius kitokius daik­
tus.

Kreiptis į Lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE, 
3322 So. Halsted St.

Chicago, III. Tel. YA 7-0677.
P. S. Jeigu paskambinsite, tai 

nusiųsime mašiną ir atvešime į 
mūsų Įstaigą be jokio ekstra ap­
mokėjimo.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntinio ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
pirmadienį i rketvirtadienį iki 9 
v. v., arba 4090 S. Archer Avė., 
atdara nuo 10:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.).
PIRKITE JAV 'AUPYMO 8Ohj-

i Penki i gubernatorius
' Į Illinojaus valstybės guberna­
toriaus ateinančio balandžio 12 
d. nominacijoms lenktyniuoja 
penki kandidatai, — du respub­
likonai ir trys demokratai.

Pirmas, respublikonas, yra 
dabartinis gubernatorius Wil­
liam Grant Stratton, norįs būti 
nominuotas trečiam terminui; 
antras r-esp. yra Hayes Robert­
son, Illinojaus senatorius, kuris 
aiškina, kad Stratton, statyda­
mas savo kandidatūrą trečiam 
terminui gali “sugriauti visą 
respublikonų tikėtą”.

Demokratų oficialus kandi­
datas yra teisėjau Otto Kerner, 
siekiąs nuversti Strattoną. Kiti 
du demokratai, Joseph Lohman, 
Illinojaus valst iždininkas, ir 
Stephen A. Mitchell, buvęs de­
mokratų partijos pirmininkas, 
abudu yra “maištininkai”, išėję 
ne tik prieš Strattoną, bet ir 
prieš daabrtinio partijos pirmi­
ninko mero Daley “Chicagos 
mašiną” ir “bosizmą”.

Gengsteriai 
žmogžudžiai padarę 
“baisią klaidą”

Chicagos kanalizacijos šuli-
nyje rasto nužudyto gengsterių 
draugo Arthur© Adlerio žmona 
pareiškė, kad jos vyrą, grei­
čiausiai nužudę vienas ar dau­
giau tų požemio gaivalų, kurie 
lankydavosi jo naktiniame re­
storane Trade Winds, žudikai 
būsią padarę “baisią klaidą”, 
manydami, kad jos vyras galėjo 
juos išduoti. Adler praėjusiais 
metais buvo pašauktas prieš 
grand jury kaip liudininkas 
gengsterių tardymui ir buvęs 
“geras liudininkas”, tai yra at­
virai kalbėjęs. Jo našlė tvirtina, 
kad žudikai galėję būti stam­
bieji kailių ir brangenybių va­
gys, kurie mėgdavę naktimis 
pas jį susirinkti ir, be abejo, gir­
tame stovyje kai ką išplepėję. 
Adler dingo sausio 20 dieną vos 
tik iš savo užeigos į gatvę ■ išė­
jęs. Tai jau kelintas liudinin­
kas, gengsterių panašiai nužu­
dytas. Joseph Bronge, alaus 
iševžiotojas, vos grįžęs iš grand 
jury, buvo mirtinai peršautas. 
Fred Evans, buvęs Al Capone 
gaujos “finansinis patarėjas” 
buvo nužudytas pareitą rudenį, 
vos tik pašauktas prieš grand 
jury.

Šiemetinė paroda
Richard Reeves, pasaulinės 

parodos Chicago j e reikalų vedė­
jas, praneša, kad šiemetinė pa­
roda tęsis nuo birželio 20 die­
nos iki liepos 5 dienos imtinai. 
Paroda šiemet, kaip ir pernai, 
vyks Navy Pier, kur patalpos ir 
aikštės bus ypatingai gražiai iš- 
dekoruotos: apie 250 medžių 
bus pasodinta didelėse statinė­
se, visur bus gausu gėlių ir ža­
lumynų, bus patogios erdvios 
promenados, o tingintiems 
vaikščioti bus specialūs rikša 
vežikai; bus 8 egzotiškos kavi­
nės ir keli restoranai su viso pa­
saulio maisto retenybėmis.

Pirmosios 5 parodos dienos 
nuo birželio 20 iki 24 d. skiria­
mos tik pirkliams savo bizniui 
atlikti, visos Ūkusios 11 dienų 
skiriamos publikai, tai yra nuo 
birželio 25 d. iki liepos 5 dienos 
imtinai.

Teks rinkti teisėją 
vietoj mirusio Griglik

Staiga mirusio Superior 
teismo teisėjo Kazimiero Grigli- 
ko vietai užimti gubernatorius 
Stratton žada paskirti naujo 
teisėjo rinkimus, kurie bus pra­
vesti kartu su generaliniais 
rinkimais ateinančio lapkričio 
mėn. 8 d.

Pagavo narkotikų 
$100,000 vertės

Valst. prokuroro policija su­
ėmė keturis asmenis ir konfis­
kavo heroino, kurio vertė nu­
statyta $100,000. Suimtieji nar­
kotikų šmugleriai yra Billie 
Portwood, 20 m.; Patricia Moo­
re, 21 m., Carolyn Weaks, 23 
m., ir Angelo Passini, 30 m. Visi 
buvo pagauti po 3 mėnesių se­
kimo. Jie buvo suimti Island 
motelyje, 7525 S. Stony Island. 

r T R U M P A I J 
♦

— Estų solistų piano ir dainų 
koncertas - rečitalis įvyksta šį 
šeštadienį, balandžio 2 d., 8:00 
vai. v., Curtiss Hall, Fine Arts 
Rldg., 410 S. Michigan Ave., 
Chicagos centre. Programoje 
Hendelio, Mozarto, Debussy, 
Dvorak, Albeniz, Truan ir trijų 
garsiųjų estų kompozitorių — 
Saar, Tubin ir Aav kūriniai. At­
lieka buv. Estijos Muzikos kon­
servatorijos mokytoja Dagmar 
Kokker, davusi piano koncer­
tus Europoje, Kanadoje ir JAV, 
ir Ive Patrason, sopranas, bai­
gusi Juiliiard Muz. Mokyklą, 
priimta į operos klasę ir jau 
anksčiau rečitavusi Kanados ir 
JAV didmiesčiuose. Lietuvių 
visuomenė maloniai kviečiama 
atsilankyti. Ruošia Estų Vid. 
Vak. Jaunimo Organizacijų Są­
junga. Biletai prie įėjimo.

— Lietuvių SK Aras ir liet, 
jūrų skautų SK Jūra ruošia 
liet, jaunimo sporto šventę kitą 
sekmadienį, balandžio 10 d. 2:30 
v. p. pietų Foster Park salėje, 
83 ir Loomis. Žaidimai — vyrų 
krepšinis ir mergaičių tinklinis. 
Sportininkai ir visuomenė ma­
loniai kviečiami dalyvauti atsi­
lankant ir tuo pačiu paremiant 
jaunųjų sportininkų veiklą.

— Antanas Ragelis per Kul­
tūros Fondą atsiuntė iš Ro­
ches terio “Jūratės ir Kastyčio” 
operai $36.93 aukų.

— Kultūros Fondui aukojo: 
Danys Mikeliūnas, E. Chicago 
$10, inž. Antanas Zailskas, Cice­
ro, $10, LB’ Milwaukes apylin­
kė per Praną Mickevičių $35.35, 
LB , Cypress Hills apyl. per J. 
Jakučionį $25, LB Amsterdamo 
apyl. per St. Lekutį $6, Bronius 
Krokys ir Antanas Ragelis iš 
Rochesterio po $5.

— Jono Griniaus (savininko 
New Life Delicatessen Krautu­
vės, Bridgeporte) įdomus Lie­
tuvos pašto ženklų rinkinys bus 
išstatytas Lietuvių Filatelistų 
Draugijos pašto ženklų parodoj 
šeštadienį ir sekmadienį, bal. 2 
ir 3 d., Dariaus - Girėno Salėj, 
4416 So. Western Ave., Chica- 
goje. Jonas Grinius yra tos 
Dr-jos organizatorius bei pir­
mųjų J°s pirmininkų.

— Prof. dr. K. Oželiui mirus, 
vietoje vainiko Lietuvių Vetera­
nų sąjungos Ramovės Centro 
valdyba ir Čikagos skyrius pa­
aukojo $15 Vasario 16 gimna­
zijai Vokietijoje.

— Vincas ir M. Grėbliūnai, 
vietoje vainiko a. a. Juozui Mo- 
zeriui, paskyrė $10 Vasario 16 
gimnazijai Vokietijoje.

— Vasario 16 gimnazijai 
remti komitetas per šią žiemą 
iš Baltimorės ALB apylinkės 
per K. Pažemėną trimis atvejais 
gavo $209. Paskutinis įnašas 
54 dol. Be ALB apylinkės Bal- 
timorėje gimnaziją pastoviai 
remia ir p. Bradūnienės rėmė­
jų būrelis. Dar 1957 m. tokių 
būrelių ten buvo trys.

— Mokyt. Julius širka pada­
rys pranešimą apie dainų reikš­
mę ir praves dainavimo pamo­
ką su Krist. Donelaičio mokyk­
los mokiniais Mokytojų Konfe­
rencijoje balandžio 10 d. 3 vai. 
p. p. Jaunimo Namuose. Moky­
tojai kviečiami dalyvauti kon­
ferencijoje.

Buldogai apkramtė 
advokato dukterį

Du buldogai pirmadienį mie­
sto pietinėje dalyje apdraskė ir 
apkramtė 9 metų mergaitę Pat­
ricia Brown, gyvenančią 8449 
Michigan Ave., kai ji grįžo na­
mo iš mokyklos. Subėgę kai­
mynai mergaitę išgelbėjo, bet 
šunes užpuolė vieną jos gynė­
ją, Antonio Gimenez, kuris vos 
spėjo įbėgti į savo namus. Mer­
gaitė, kurios tėvas yra advoka­
tas, nugabenta į ligoninę, o šu­
nes sugaudyti ir atiduoti ištirti 
ar nėra pasiutę. Šunų savinin­
kas William Fair iš 8423 Wa­
bash Avenue, aiškina, kad jo 
šunes “mėgsta žaisti” ir buvę 
laikomi garaže uždaryti.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

HELP WANTED — MALE 
DarbininkyReikia

REIKALINGAS VYRAS ūkio dar­
bams. Gaus valgį, kambarį ir gerą 

atlyginimą. 1840 S. Halsted St. 
CAnal 6-5821.

MECHANIC — 
to learn maintenance on simple 
machine. 45 hour every week, 

top pay, permanent only.
2215 So. MICHIGAN AVE.

HELP WANTED — FEMALE 
________ Re iki a Da r b i n i n k i y

CASHIER - TELLER
Must be experienced on NCR 2000 
with Federal Savings & Loan Ex­

perience.
CONGENIAL 

WORKING CONDITIONS 
LIBERAL FRINGE BENEFITS

Archer-Hoyne Federal 
Savings & Loan Ass’n. 

of Chicago

3521 S. Archer Ave.
REIKALINGA MOTERIS, mokanti 
virti ir kepti. Apie 50 m. amžiaus. 
Kurortų apylinkėje. Rašyti, nurodant 
amžių, vardą ir rekomendacijas: 

The Fireside, Pelican Lake, Wis.

REIKALINGA senesnio amžiaus mo­
teris dviem vaikams prižiūrėti. Jei 
nori, gali gyventi vietoje. Dirbti 5 

dienas per savaitę. PR 8-1768.

GENERAL HOUSEKEEPER
Lite Cooking. Mature. Age 25-45. Must 
like children. Own room - Bath - T.V. 
Reliable. References. Lake Forest 3964

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada. Noel Realty Co.,

6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMI 2 BUTAI su baldais: 
3 kambarių pirmame aukšte, 5 kamb. 
— antrame. Suaugusiems be vaikų. 
Charlie Karpis, 1928 Canalport Ave.

NEMOKAMAS PATARNAVIMAS 
SAVININKAMS 

Rimtiems nuomininkams su geromis 
rekomendacijomis reikalingi įvairių 

didumų butai. Ypač dėmesys 
kreipiamas i butus su baldais. 

MARK RENTALS 
3019 W. 63rd St. HE 6-3636. 

Šiokiadieniais 9:00—9:00, 
šeštad ir sekmad. iki 5:00.

6119 NORTH KENMORE 
BRAND NEW 

AND 
OPEN

FOR YOUR INSPECTION 
Saturday and Sunday 
11 a. m. to 5 p. m.

Monday through Friday 
1 p. m. to 4 p. m.

Burke & Lynn 
4747 NORTH KEDZIE 

IRving 8-7120

IŠNUOMOJAMAS 2 kamb. butas su 
baldais. Pečius, šaldytuvas, gazo ši­
lima. $30. Skambinkite po 5 vai. v. 

GR 6-6862.

IŠNUOMOJAMAS 3 kamb. apšildomas 
butas. Pietrytinis Artesian t ir Poto­
mac kampas, pirmas aukštas. $65.00 
mėnesiui. Kreipkitės: M. J. Kiras, 

2419 W. Potomac.

IŠNUOMOJAMAS kambarys antrame 
aukšte. 2835 W. Pershing Rd. Tel. 

YA 7-5281.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas 1-me 
aukšte. Alyvos pečium šildomas.

4247 So. Artesian Ave.

Žiema buvo gera, 
nėra ko skųstis

Chicagos oro spėjikai (wea­
thermen) išveda, kad ką tik 
parėjusi žiema buvo gera ir nė­
ra čia ko skųstis. Normali žie­
mos temperatūra Chicagoje yra 
26.8 laipsniai aukščiau nulio, gi 
šią žiemą buvo 29.9. šalčiausi 
kovo mėnesiai buvo 1900 ir 1912 
m. su vidutine temperatūra 28.8 
laipsnių. Mieste per visą žie­
mą nebuvo užregistruota nė 
vienos dienos, kad temperatūra 
būtų nukritusi iki nulio. Šal­
čiausias šią žiemą buvo rudens 
mėnuo, lapkritis su vidutine
33.4 temperatūra, bet ir tas ne­
buvo šalčiausias. Už praėjusį 
lapkričio mėnesį šaltesni buvo 
1872 ir 1880 metais su vidutine
31.5 laipsnių, ir 1851 m. su 32.9 
laipsnių temperatūra.

Sniego per kovo mėnesį mie­
ste pasnigo daugiau kaip 13 co­
lių, o per visą žiemą 49.8’colių.

REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —-Pardavimui Narnai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

6 KAMB. mur. rezidencija arti Mar­
quette Pk. Gazo šildymas. Apsauga 
nuo potvynio. Geležinė tvota. Viskas 
geram stovyj. $22,500.

PRIE PARKO, tik blokas nuo Ma­
ria High mokyklos gražus, įspūdingas 
mur. 7 ir 6 kamb. Liuksusinis vidaus 
įrengimas. Kambariai labai dideli ir 
šviesūs, šildymas karštu vandeniu- 
alyva. 3 autom, mūr. garažas. Platus 
sklypas.

OAK LAWN .prie geros transpor- 
tacijos ir krautuvių 6 ¥2 kmb. mūr. 
ranch namas 1 metų. Dideli kamba­
riai. Puiki modern, virtuvė. Alum, 
žiem. langai ir durys. 60 pėdų skly­
pas. $21,500.

BRIGHTON PK. 2x5 ir 1—4 kmb. 
Šalia tuščias sklypas, tinkamas staty­
bai. $19,500.

27 VIENETŲ “Rooming House” 
Čikagos šiaurėje.- Metinių pajamų 
apie $23,000. Išlaidų per metus apie 
$5,600. Kaina $96,000. Savininkas 
gali duoti paskolą.

BEMAŽ 15% nuo investuoto kapi­
talo duos 4 metų mūr. biznio namas 
netoli 63-ios ir Kedzie.

NEDELSKI! Naujas 4 butų po 4 
kmb. mūras. Moderniški įrengimai. 
Kaina? Ka čia ir sakyti! Per maža! 
Tik $45,500.

VELTUI 9 sklypai Lemonte tam, 
kuris pastatys mūr. 6 kamb. bunga­
low.

GAŽUS PAŽIŪRĖTI — patogus gy­
venti! 7 metų mur. 5 kmb. bunga­
low į Vakarus nuo Marquette Pk. 
3 miegami. $22,000.

PILDOME INCO
P. LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE
6 KAMB. bungalow, geras mūras, 

gražūs kamb., garažas. $16,000.
VERTINGAS 4 butų mūrinis, visi 

šviesūs ir gražūs butai. Arti Parko. 
$54,500.

PUIKUS 2 metų, 3 mieg. mūrinis, 
35 pėdų sklypas. Arti mokyklos. — 
$22,000.

2 AUKŠTŲ, 3 butų mūras, naujas 
gazo šildymas, alum, langai, apsaugo­
tas rūsys. $30,300.

NAUJAS, bargenas, 2 aukštų, 4 me­
tų mūrinis, 2 butai ir sausas basemen- 
tas. $36,300.

TUOJAU parduos švarų, 3 mieg. 
namą. Daug vertingų priedų, 40 pė­
dų sklypas, garažas. $17,500?

IR VĖL didelis liuksus 7 kamb.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-72Č0 ar RE 7-8534

MARQUETTE PARKE
ANT PLATAUS sklypo dviejų aukš­

tų 5 kambarių mūrinė rezidencija. Ka­
binetinė virtuvė su visais moderniš­
kais įrengimais. Apšildomas garažas. 
Namas 9 metų. Daug visokių priedų. 
Kaina $17,600.

LIUKSUSINIAI įrengta 6 kambarių 
rezidencija. Nuo sienos iki sienos ki­
limai. Dviejų kambarių butas skiepe. 
Apsauga nuo potvynio. Daug viso­
kių priedų. Kaina $18,000.

VISAI NAUJA 3 miegamųjų 5% 
kambario liuksusinė rezidencija. Visi 
moderniškiausi įrengimai viduje ir iš 
lauko. Kaina $25,500.

VISAI NAUJA 3 miegamųjų 5Va 
kambario mūrinė rezidencija. Geras 
pirkinys. Kaina $18,500.

NETOLI Ashland ir 57-tos gatvių 
dviejų aukštų mūras. 6 ir 5 kambarių 
butai. Vienas butas apstatytas nau­
jais baldais.^ Kabinetinės virtuvės. 
Kambariai iškloti kilimais. Namas 
vertas dėmesio. Kaina $18,000.

ANT PLATAUS sklypo, geram ra­
jone, dviejų aukštų mūras. 2 butai 
po 5 kambarius. Visi kambariai di­
deli ir šviesūs. Kaina $23,000.

MARQUETTE PARKE dviejų aukš­
tų mūras. 3 butai po penkis, su trim 
miegamais, ir graži krautuvė. Nau­
jas stogas ir šildymo sistema, Na­
mas vertas dėmesio. Kaina $46,000.

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY BUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

BRIGHTON PARKE
MEDINIS, 2 po 4, geras skiepas, 

aukšta pastogė, gazo pečiais šildymas 
kiekvienam butui, maži mokesčiai, 
greit galima užimti.

MŪRINIS, 2 po 5 ir 3 kamb. skiepe, 
3 auto garažas, centralinis karštu 
vandeniu alyva šildymas.

MŪRINIS, 3 butai, 5 (3 mieg.), 2 ir 
3 kambariai. Centralinis alyva šildy­
mas, apsauga nuo potvynio, moder­
niški butai.

MŪRINIS, 2 po 6, nauji šildymo 
įrengimai, aukštas skiepas. Reikia 
skubiai parduoti.

MŪRINIS, 2 po 4, naujas moder­
niškas šildymas. Tik $22,500. Puiki 
proga!

MARQUETTE PARKE
MŪRINIS, moderniškai įrengtas 

viduje, 2 butai, geras centralinis šil­
dymas, 2 ekstra kambariai skiepe. 
Idealu mažai šeimai. Kaina tik 
$23,900.

BIZNIAI
PUIKUS mūrinis namas, 3 butai, 

taverna ir kirpykla. Kiekvienas bu­
tas atskirai šildomas. 50 pėdų skly­
pas. Tikrai geras pirkinys.

VALGYKLA labai geroje,vietoje, 
puikus įrengimai, gerai išdirbtas biz­
nis, neilgos darbo valandos. Skam­
bink tuojau!

PUIKI geležies prekių (hardware) 
krautuvė su vietinėmis ir importuo­
tomis prekėmis, judri vieta, erdvi pa­
talpa. Galima pirkti su namu arba 
nuomoti.

VLADAS ŠIMAITIS
Realty, Insurance, Income Tax 

Service, Notary Public, Carpentery, 
Cement and Electric Works.
2737 W. 43rd STREET ‘

CL. 4-2390.

GAGE Pk. 2 metų 2 butų po 5% 
kmb. mūras. Sklypas’50x 125. Angliš­
kas rūsys. $41,000.

2 MŪR. NAMAI ant vieno loto 
Bridgeporte, viso 4 butai: 4, 5, 6 ir 6 
kmb. Šildymas gazo pečiais. Užda­
ras porčius. Alum, langai. Vienas 
namas turi gerą rūsį. $18,500.

DU LOTAI krūvoj, viso 50 pėdų, 
tik $7,500. Archer tarp Kedzie ir Pu­
laski.

RESTORANAS — Cocktail, Lounge, 
prieš 2 metu įsteigtas prie 63-os ir 
Kedzie. 60 vietų. Visi nauji įrengi­
mai ir virtuvė. Viskas puikiai atro­
do. Dirba 7 žmonės.

CICEROJE 2x6 mūr. Dar. 2 kmb. 
rūsyje. Alyvos šiluma. 2 auto gara­
žas. Geras namas — puikus pirkinys.

PRIE MICHIGAN City 7 kmb. med. 
vasarvietė. Platus lotas. $8,500.

LIKERIŲ krautuvė su baru Roselan- 
de. Geras biznis. Nebrangu.

SU 4 MIEGAMAIS 9 metų mūr. na­
mas Marquette Pk. 2 auto mur. gara­
žas. šildymas gazu.

5 METŲ mur. 8 butų po 3¥2 kmb. 
namas, šildomas karštu vandeniu-aly- 
va. Pajamų $11,100. Kaina $95,000, 
arba rimtas pasiūlymas.

VISO 16 BUTŲ. 2 mūr. apart- 
mentiniai namai šiaurinėje miesto 
dalyje. Alyvos šildymas. Metinės 
pajamos $16,800. Geras investavi­
mas.

2 NAMAI ir didelė batų krautuvė 
ant didelės biznio gatvės Town of 
Lake. Metinė biznio apyvarta Siekia 
$80—110,000. Prašo $45,000.

ME TAKSAS.

mūrinis ant 55 pėdų sklypo prie pat 
parko. $34,800.

GAGE PARKAS
3 BUTŲ mūras, 2 gazo šildymo i- 

stemos, garažas. 28,500.
15 METŲ, 6 kamb. mūrinė reziden­

cija, visi didžiuliai kambariai, gara­
žas. $19,900.

BRIGHTON PARKAS
GRAŽUS 2 aukštų mūrinis biznio 

namas, visi atskirai' gazu šildomi. 
$380 nuomos. Kaina $47,000.

I-V2 AUKŠTO mūrinis, arti į rytus 
nuo parko. 2 švariai sutvarkyti butai.
$22,800.

TIK 20 minučių kelio į pietus, gra­
žiam Chicagos priemiestyje, 3 mieg. 
medinis. Platus sklypas, alyva šildy­
mas, iškelti basetnete vamzdžiai. 
$15,800.

LIETUVIŲ kolonijoj trijų aukštų 
ąpartmentas. 11 butų po 6 kambarius 
ir vienas 5 kambarių. Metinių paja­
mų virš 14,000. Pilna kaina tik 
$67,000.

PRIE 45-tos ir Cicero du žemės 
sklypai po 30 pėdų. Kaina už abudu 
tik $4,000.

MARQUETTE PARKE 10 butų mū­
ras po penkis kambarius ir 3 krautu­
vės. Naujai pastatyta apsauga nuo 
potvynio, žieminiai langai ir gražiai 
išdekoruoti butai. Metinių pajamų 
virš $17,000. Namas vertas dėmesio.

ŠIOS SAVAITĖS BARGENAS
MODERNIŠKAI įrengta 6 kambarių 

rezidencija. Kambariai iškloti kili­
mais. Naujas stogas ir langai. Visi 
langai turi Venetian užuolaidas. Už­
daras porčius. Namas apšildomas 
karštu vandeniu-alyva. Naujai ap­
tverta tvora. Daug įvairiausių prie­
dų. Adresas 6615 South Mozart. Pil­
na kaina $17,000. Telef.: HE 6-2501,

Be čia išvardintų, dar turime Jums 
pasiūlyti virš 50 įvairių namų parda­
vimui. Prieš pirkdami, ar norėdami 
parduoti savo namą apsilankykite 
mūsų įstaigoje.

Pildome Income Taxsus. Bet ku­
riais draudimo reikalais kreipkitės į 
mus. Atliekame daug kitų patar­
navimų.

VERTAS PAVYDO Marquette Par­
ke, lVa aukšto, 5 metų mūrinis na­
mas. 5 kamb. žemai su modernia vo­
nią ir 2 kamb. viršuje su tualetu. 
Gazu šildomas. 2 automobilių mūro 
garažas. Kaina $24,750.

PAJAMŲ NAMAS Gage Parke, mū­
rinis, 5 kamb. ir moderni vonia sa­
vininkui ir viršuje 4 kamb. su baldais 
ir atskira vonia. $188 pajamų per 
mėnesį. Gazu apšildomas. 2 auto­
mobiliu garažas. Kaina $24,500.

ARTI MARQUETTE Parko 2 butų 
po 6 kamb. ir po 3 miegamuosius 
mūrinis namas, 33 pėdų sklypas, šil­
domas alyva, 2 automobilių garažas. 
Kaina tik $26,900.

LABAI GERAS 1% aukšto mūrinis 
namas Marquette Parke, nuo sienos 
iki sienos kilimai, 6 kamb. žemai ir 
3 kamb. viršuje su atskiru tualetu, 
25 metų amžiaus, 40 pėdų sklypas, 
naujas Šildymas alyva, apsauga nuo 
potvynių, rūsyje tualetas ir dušas. 
Kaina tik $31,900.

VIENAI ŠEIMAI Marquette Parke 
mūrinis namas, 6 kamb. su 3 miega­
maisiais, 35 pėdų sklypas, moderni 
vonia, gazu šildomas, 2 automobilių 
garažas. Kaina tik $21,500.

NAUJAS GRAŽUS mūrinis 5 kamb. 
namas Marquette Parke, alyva kūre­
namas, moderni vonia, P/2 automo­
bilio garažas. Tik $22,000.

BELL-VARPAS 
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public

PILDOME INCOME TAKSUS

6455 SO. KEDZIE AVENUE
PRospect 8-2233

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Že mė —Pardavi mu a

MŪR. 2x6, gera vieta, 30 p. lotas. 
$25,800.

MŪR. 2X4 ir butas rūsyje, Brigh­
ton Parke. $22,000.

MŪR. 3 butai, arti mūsų įstaigos, 
30 pėdų lotas. $23,000.

MED., 6 kamb., 30 p. lotas, arti 
mokykla, bažnyčia. $14,800.

VISAI naujas, 3 mieg., netoli mūsų 
įstaigos. $19,300.

MED., 2 butai (5 ir 4), Brighton 
Parke. Bargenas už $10,500.

MARQUETTELAND 
2517 W. 69th St. PR 6-0956 
PILDOMI INCOME TAKSAI

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia noiariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Pildome INCOME TAX.

MARQUETTE PARKE, 
modernus 6 metų, 2 aukštų mūras; 
naujai išdekoruotį dideli kambariai, 
plytelių vonios ir virtuvės, spintelės, 
ventiliacija, šaldytuvai, plytos viri­
mui, aluminum langai ir durys, ap­
sauga nuo potvynių, atskiros šildymo 
sistemos alyva, 2 mašinų mūrinis ga­
ražas, 30 pėdų sklypas. Užtektų 
$10,000, o įmokant daugiau, galima 
perimti iš 5% morgičius. Svarstysi­

me kiekvieną rimtą pasiūlymą.
Nedelsiant skambinti 

J. STONKUS 
Telef. PR 8-1595.

TIK $18,300 modernus 4 kambarių, 
6 metų mūrinis, ant 30 pėdų sklypo 
Marquette Pk. J. Stonkus. PR 8-1595.

CICERO, savininkas parduoda 3 butų 
po 4 kamb. murini, rūsys po visu 
namu, visos virtuvės kabinetinės, ats­
kiri šildymai gazu, 2 auto garažas. 
Arti Cermak ir Cicero Avė. Teirau­
tis sekmadieniais bet kada., šiokiadie­

niais po 5:00 vai. p. p. TO 3-3132.

10717 S. MICHIGAN AVE
3 aukštų medinis pastatas ant plataus 
ir ilgo sklypo, yra daug galimybių 
sumaniam vyrui, parduodamas už ge­
riausią pasiūlymą, galima tuoj aus 

užimti. Skambinti vakarais 
RE 7-8580.

BY OWNER
2 beedroom brick expand. Ftill basmt. 
Tile bath.. Awnings, alum, storms- 
Screens. Near schools, churches, shop­

ping & transp. Reasonable.
6101 So. Melvina. Portsmouth 7-7611

PERSONAL 
Asmeny Ieško

BRONĖ BUNDZIENĖ ieško Cezario 
ir Marijos Norvilu. Teirautis pas 
Viktorą Skeivį, 270 Miller St., North 
Sydney, N. S. W., Australia.

BUSINESS CHANCES 
Biznlo Progot

PARDUODAMAS
dėl ligos liquor store ir tavernos biz­
nis. Nuomos sutartis 3 metams su 
pratęsimu 5 metams. Pigi nuoma. 
Geras biznis prie judėjimo gatvės. 
3 kamb. butas užpakalyje. Skambinti 

LA 3-3626.

GROCERY STORE — Well establi­
shed. Good Going business. Suitable 
for Couple. Sacrifice for quick sale. 
Days — CR 7-0681. After 8 P.M. 

CO 7-7985.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
įvairūsi Pardavimai

FROSTMASTER, INC.
Pagrindinė Įmonė įvairiausiems šaldy­
tuvams. Visuomet pilnos atsargos įvai­
riausių įrengimų geriausioms maisto 
krautuvėms, tavernoms, restoranams.

Pirma paskambinkite mums dėl 
apskaičiavimų.

7333 S. Cottage Grove Ave. HU 8-1661

ANIMALS—DOGS—BIRDS—PETS

CHIHUAHUA PUPPIES
3 male — 1 female. 2 Light fawn, 
1 black, 1 dark fawn. Ideal Easter 

Gifts. WEllington 5-7295.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytoj a i ir Ta isyto j aj

HEATING CONTRACTOR 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
CICERO HEATING AND SHEET 

METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 

LA 3-6622, Res. OL 6-0412.

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa­
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ii* garažai, senų namų 
stogai kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

'HUDAS TAUJENTS
2609 West Wth Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5M8

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas"

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—THURSDAY, MARCH 31, I960
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